
Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής     1

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   12/2025

ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Στην Καλαμάτα σήμερα την 17η Μαρτίου 2025, ημέρα Δευτέρα ώρα 13:00, συνέρχεται στην 
12η/2025 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που πραγματοποιείται 
στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 99 (ισόγειο Α’ 
κτιρίου), μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 13380/13-03-2025 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία 
επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής και  τα τακτικά  μέλη  του Σώματος κ. κ. 1)  Καραγιάννης  
Ανδρέας,  2)  Κουμάντου  Παναγιώτα (Πιπίνα)  (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 155 απόφαση 
και  επαναπροσέλευση   στην  υπ’  αριθμ. 157 απόφαση,   3)  Κουτραφούρης   Βασίλειος,    
4) Μαρινάκης Σαράντος, 5) Οικονομάκος Δημήτριος, 6) Τζαμουράνης Βασίλειος, 7) Φάβας 
Γεώργιος και 8) Χανδρινός Σπυρίδων. 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν ακόμα οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων 
Θουρίας και Καλαμάτας κ.κ. Κουδούνης Χρήστος και Λύρας Παναγιώτης, αντίστοιχα, επειδή 
στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες, 
οι οποίοι δεν παραβρίσκονται. 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης τα αναπληρωματικά  μέλη  κ.κ. Παπαευσταθίου 
Βασίλειος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 153 απόφαση) και  Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία, ο   
Πρόεδρος του  Δημοτικού  Συμβουλίου  Καλαμάτας  κ. Ηλιόπουλος Αναστάσιος (αποχώρηση 
στην υπ’ αριθμ. 148 απόφαση) και ο δημοτικός σύμβουλος κ. Περρωτής Ιάκωβος. 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
με τίτλο:

Αναμόρφωση  προϋπολογισμού,  οικον.  έτους   2025,   Δήμου  Καλαμάτας. 

Στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του θέματος αυτού παραβρίσκεται και η υπάλληλος της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, κα Νικολοπούλου Ιωάννα, προκειμένου αν 
ζητηθεί να ενημερώσει το Σώμα σχετικά.

Η με αριθμ. πρωτ. 13641/14-03-2025 σχετική εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου & 
Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών, η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος και είχε 
σταλεί στα Μέλη της Δημοτικής Επιτροπής μαζί με τις σχετικές προτάσεις υπηρεσιών του 
Δήμου, προς ενημέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής:

ΘΕΜΑ : Εισήγηση για την  Αναμόρφωση – Τροποποίηση  του Δημοτικού Προϋπολογισμού  
Οικονομικού Έτους 2025.

Σας αποστέλλουμε απόσπασμα (pdf & excel) που περιλαμβάνει τις εισηγήσεις  των Διευθύνσεων,  
του Δήμου για την 4η Αναμόρφωση – Τροποποίηση Του  Προϋπολογισμού Οικ. Έτους 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
ΚΑΙ ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ

Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
& ΘΕΜΑΤΩΝ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΠΙΠΙΝΑ  ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ
  

ΚΑΕ Περιγραφή
Αρχικός 

Προϋπολογι 
σμός

Τελευταίος 
Διαμορφω 

μένος 
Προϋπολο  

γισμός

Ποσό 
Αναμόρφω 

σης

Διαμορφωμέ 
νος 

Προϋπολογι 
σμός (μετά 

την 
αναμόρφωση)

Αιτιολογία

0 ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 26480131,01 26480131,01 534190,07 27014321,08

01 ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΠΟ 
ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 469889,6 469889,6 20789,86 490679,46

012

Έσοδα από 
εκμετάλλευση 
εδάφους ακίνητης 
περιουσίας και 
κοινόχρηστων χώρων

322134,96 322134,96 20789,86 342924,82

0129 Λοιπά έσοδα από 
ακίνητα 322134,96 322134,96 20789,86 342924,82

0129.10 Έσοδα από  μίσθωση 
σχολικών κυλικείων   0 0 20789,86 20789,86

02 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΗ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 340000 340000 100000 440000

021 Τόκοι κεφαλαίων 340000 340000 100000 440000



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 3

0211
Τόκοι χρηματικών 
καταθέσεων σε 
τράπεζες

340000 340000 100000 440000

04
ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΛΟΙΠΑ 
ΤΕΛΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

2194209,79 2194209,79 207760,87 2401970,66

041
Έσοδα νεκροταφείων 
(άρθρο 4 ΑΝ 582/1968, 
άρθρο 3 Ν 547/1977)

179500 179500 2390 181890

0417
Λοιπά έσοδα 
νεκροταφείων και 
ιερών ναών

150 150 2390 2540

044 Έσοδα από τέλος 
Ακίνητης περιουσίας 833797,57 833797,57 50000 883797,57

0441
Τέλος ακίνητης 
περιουσίας (Αρ.24 Ν. 
2130/93)

833797,57 833797,57 50000 883797,57

0441.02

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας (άρθρο 24 
Ν 2130/93) 
ηλεκτροδοτούμενων 
ακινήτων

472307,57 472307,57 50000 522307,57

045
Τέλος επί των 
ακαθαρίστων εσόδων 
επιτηδευματιών

60000 60000 40000 100000

0451

Τέλος διαμονής 
παρεπιδημούντων 
(άρθρο 6 Ν 1080/80, 
άρθρο 27 παρ.10 Ν 
2130/93)

10000 10000 40000 50000

046 Λοιπά τέλη και 
δικαιώματα 514112,22 514112,22 115370,87 629483,09

0461
Τέλος χρήσης 
κοινόχρηστων χώρων 
(άρθρο 3 Ν 1080/80)

424112,22 424112,22 7783,87 431896,09

0461.03

Τέλη χρήσης 
Κοινοχρήστων χώρων 
για εκτέλεση 
οικοδομικών εργασιών

30000 30000 7783,87 37783,87

0464

Τέλη ελεγχόμενης 
στάθμευσης σε 
κοινόχρηστους χώρους 
(άρθρο 4 Ν. 1900/90)

70000 70000 107587 177587

0464.01

Τέλος ελεγχόμενης 
στάθμευσης από την 
διαχείριση των 
Δημοτικών πάρκινγκ 
επί του ποταμού 
Νέδοντα

0 0 107587 107587

05 ΦΟΡΟΙ ΚΑΙ ΕΙΣΦΟΡΕΣ 960390,13 960390,13 185607,85 1145997,98

051 Φόροι 832690,13 832690,13 185607,85 1018297,98



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 4

0511

Φόρος 
ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων (άρθρο 10 Ν 
1080/80)

832690,13 832690,13 185607,85 1018297,98

06 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 14662971,85 14662971,85 20031,49 14683003,34

061 ΑΠΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΠΟΡΟΥΣ 13797442,85 13797442,85 20031,49 13817474,34

0619

ΚΑΠ για λοιπούς 
σκοπούς ( δεν 
περιλαμβάνονται 
πιστώσεις του ΠΔΕ)

179636,76 179636,76 20031,49 199668,25

0619.05

Επιχορήγηση από ΥΠΕΣ 
ΚΑΠ για δαπάνες 
σίτισης μαθητών 
Μουσικού Σχολείου 
Καλαμάτας

115876,98 115876,98 20031,49 135908,47

1 ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΣΟΔΑ 20679782,38 20602012,61 476199,65 21078212,26

12

ΕΚΤΑΚΤΕΣ 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΓΙΑ 
ΚΑΛΥΨΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ

688700 688700 55139,17 743839,17

121
Επιχορηγήσεις για 
κάλυψη λειτουργικών 
δαπανών

688700 688700 55139,17 743839,17

1211
Από εθνικούς σκοπούς 
(μέσω του τακτικού 
προϋπολογισμού)

188700 188700 50000 238700

1211.07

Χρηματοδότηση του  
προγράμματος  
"ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΣΤΗΡΙΞΗ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΩΝ, ΜΕ 
ΠΑΙΔΙΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ, ΠΕΡΙΟΔΟΥ 
2020 - 2021

150000 150000 50000 200000

1219 Λοιπές Επιχορηγήσεις 0 0 5139,17 5139,17

1219.18

Επιχορήγηση του 
Δήμου Καλαμάτας για 
προμήθεια βιβλίων για 
διδασκαλία ξένης 
γλώσσας στα σχολεία 
για το διδακτικό έτος 
2024-2025

0 0 5139,17 5139,17

13 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 19242489,95 19114720,18 417507,17 19532227,35

132
Λοιπές Επιχορηγήσεις 
για επενδύσεις και 
έργα

19084863,47 18957093,7 417507,17 19374600,87

1321

Χρηματοδοτήσεις από 
Περιφερειακά 
επιχειρησιακά 
προγράμματα

6482441,37 6354671,6 68893,44 6423565,04



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 5

1321.02

Χρηματοδότηση από 
το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα 
΄΄Πελοπόννησος 2014-
2020΄΄ για την 
Συγκρότηση και 
λειτουργία Κέντρου 
Κοινότητας και κινητής 
Μονάδας στο Δήμο 
Καλαμάτας με περιοχή 
ευθύνης την 
Περιφερειακή 

321200 321200 108670,29 429870,29 ΚΕΡΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝ

1321.03

Χρηματοδότηση από 
Εναρμόνιση 
Οικογενειακής και 
Επαγγελματικής ζωής 
για δράση ΚΔΑΠ και 
ΚΔΑΠ με Α

194665,1 194665,1 146836,85 341501,95 ΚΔΑΠ

1321.05

Χρηματοδότηση για 
την "Διαμόρφωση 
χώρου για τη 
λειτουργία Κέντρου 
Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων" 
(ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΕΣΠΑ 2014 - 2020)

58012,16 58012,16 -31161,35 26850,81 ΣΒΑΑ 
ΚΗΦΗ

1321.12
Χρηματοδότηση για 
Ανάπλαση Οδού 
Πλαστήρα

129194 129194 -61307,73 67886,27 ΣΒΑΑ

1321.13

Χρηματοδότηση για 
Προμήθεια 
εξοπλισμού για 
δημιουργία 
ολοκληρωμένων 
τουριστικών 
προσβάσιμων 
θαλάσσιων 
προορισμών

184750,5 184750,5 -184750,5 0 ΕΣΠΑ

1321.23
Χρηματοδότηση για 
την ανάπλαση του 
Ιστορικού Κέντρου

133132,48 133132,48 -16411,69 116720,79 ΣΒΑΑ

1321.24
Χρηματοδότηση για 
την ανάπλαση της 
οδού Αναγνωσταρά

297202,76 297202,76 -297202,76 0 ΣΒΑΑ

1321.25

Χρηματοδότηση για 
την ανάπλαση της 
οδού Ναυαρίνου (Α 
φάση) από οδό Φαρών 
έως οδό Ακρίτα

2713 2713 33107,38 35820,38 ΣΒΑΑ

1321.34

Αναδιάταξη-
Αναδιοργάνωση 
πλατείας 23ης 
Μαρτίου-Χρημ/ση 
ΣΒΑΑ

444567,07 444567,07 7186,3 451753,37 ΣΒΑΑ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 6

1321.42

ΕΥΦΥΕΙΣ Εφαρμογές 
και δράσεις στο 
πλαίσιο του Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού του 
Δ. Καλαμάτας ΥΠ.Ι 
ΕΠΑΝΕΚ

1500000 1500000 363926,65 1863926,65 ΕΣΠΑ 
ΕΠΑΝΕΚ

1322

Χρηματοδοτήσεις από 
Κεντρικούς φορείς  
(μέσω του εθνικού 
τμήματος του Π.Δ.Ε.)

742683,45 742683,45 403803,9 1146487,35

1322.35

Δαπάνη για την 
υλοποίηση της 
Προγραμματικής 
Σύμβασης με τη ΔΕΥΑΚ  
για την εκτέλεση του 
έργου : Κατασκευή 
Δικτύου αποχέτευσης 
ομβρίων οδού Αθηνών 
- Νέας Εισόδου στο 
Τμήμα από Θουρία  
έως Νέδοντα ποταμό

50000 50000 -50000 0 ΠΔΕ

1322.37

Δαπάνη για την 
υλοποίηση της 
Προγραμματικής 
Σύμβασης με τη ΔΕΥΑΚ  
για την εκτέλεση του 
έργου : Κατασκευή 
Δικτύου αποχέτευσης 
ομβρίων οδού Αθηνών 
- Νέας Εισόδου στο 
Τμήμα από Θουρία  
έως Νέδοντα ποταμό

315000 315000 -261000 54000 ΠΔΕ

1322.51

Χρηματοδότηση από 
το Πρόγραμμα 
Φιλόδημος ΙΙ  για την 
Κατασκευή ραμπών 
και χώρων υγιεινής για 
την πρόσβαση και την 
εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ σε 
σχολικές μονάδες

62569,74 62569,74 -10402,11 52167,63 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

1322.53

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΡΙΟΥ ΣΤΟ 
ΧΩΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜ. 
ΣΤΑΔΙΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 

83524,05 83524,05 255706,01 339230,06 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

1322.55

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού και 
συντήρηση δικτύων σε 
πλατείες σε 
κοινόχρηστους χώρους 
της ΔΕ Καλαμάτας

0 0 37200 37200 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

1322.56

Φωτισμός περιοχής 
ΝΤΟΥΑΝΑΣ παραλίας 
Καλαμάτας με την 
κατασκευή νέου έργου 
εναέριου δικτύου

0 0 74000 74000 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 7

1322.57

Φωτισμός περιοχής 
Μαιζώνος με την 
κατασκευή νέου έργου 
εναέριου δικτύου

0 0 74000 74000 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

1322.58

Φωτισμός περιοχής 
Κανάρη με την 
κατασκευή νέου έργου 
εναέριου δικτύου

0 0 74000 74000 φιλοδημ
οσ ΙΙ

1322.59
Διανοίξεις και 
κατασκευές οδών 
(2025)

0 0 61500 61500 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

1322.60
Ασφαλτοστρώσεις 
Δημοτικών οδών της 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025) 

0 0 74400 74400 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

1322.61

Αποπεράτωση 
Κατασκευής 
Δημοτικού 
Καταστήματος 
Ασπροχώματος

0 0 74400 74400 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

1324
Χρηματοδοτήσεις από 
το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας

7572998,14 7572998,14 636644,57 8209642,71

1324.07
Βελτίωση Οδικής 
Ασφάλειας Δήμου 
Καλαμάτας

946399,52 946399,52 -258023,22 688376,3 ΤΑΜ. 
ΑΝΑΚ.

1324.08

Λύσεις καινοτομίας για 
την ανάδειξη του 
κυρίως αστικού 
κορμού της Καλαμάτας 
- Υποέργο 2 - Ταμείο 
Ανάκαμψης

10000 10000 894667,79 904667,79 ΤΑΜ 
ΑΝΑΚ

1328

Χρηματοδοτήσεις από 
το Εθνικό Στρατηγικό 
Πλαίσιο Αναφοράς 
(ΕΣΠΑ) εκτός 
Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων.

2349817,65 2349817,65 -345552,27 2004265,38

1328.34

Χρηματοδότηση για 
την ενεργειακή 
αναβάθμιση 
Δημοτικού 
Κολυμβητηρίου 
Καλαμάτας με την 
αξιοποίηση 
ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας (ΑΠΕ)

709524,63 709524,63 -534987,37 174537,26 ΥΜΕΠΕΡ
ΑΑ

1328.36

Χρηματοδότηση για 
''Σύνδεση 
εγκατάστασης 
ανοιχτού θεάτρου 
Καλαμάτας με το 
δίκτυο της ΔΕΔΔΗΕ''-
ΠΔΕ ΕΣΠΑ

5141,87 5141,87 -5141,87 0 ΥΜΕΠΕΡ
ΑΑ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 8

1328.41

Κατασκευή Πράσινου 
Σημείου Δ. Καλαμάτας- 
ΥΠ. 2 ΣΤΕΡΕΑ 
ΑΠΟΒΛΗΤΑ

0 0 194576,97 194576,97

ΥΜΕΠΕΡ
ΑΑ 

194576,9
7 &amp; 
34448,04 

ΔΠ

1329
Λοιπές Επιχορηγήσεις 
για επενδύσεις και 
έργα

1936922,86 1936922,86 -346282,47 1590640,39

1329.24

Παρεμβάσεις 
αναπλάσεων σε 
κοινόχρηστους χώρους 
και χώρους πρασίνου 
του Δ. Καλαμάτας : 
Βιοκλιματική 
ανάπλαση πλατείας 
Φυτιάς- ΠΡΑΣΙΝΟ 
ΤΑΜΕΙΟ

135000 135000 -46282,47 88717,53 ΠΡΑΣΙΝΟ 
ΤΑΜΕΙΟ

1329.28 Horizon 2020 600000 600000 -300000 300000 HORIZON

15
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ - 
ΠΡΟΣΤΙΜΑ- 
ΠΑΡΑΒΟΛΑ

450000 450000 3553,31 453553,31

151 Προσαυξήσεις και 
πρόστιμα 450000 450000 3553,31 453553,31

1519

Λοιπά πρόστιμα και 
χρηματικές ποινές 
επιβαλλόμενες βάσει 
ειδικών διατάξεων 
(άρθρο 19 Ν. 1080/80)

30000 30000 3553,31 33553,31

1519.06

Πρόστιμα 
εκδιδόμενων 
λογ/σμών κέντρων 
διασκέδασης & 
Πρόστιμα τέλους 
διανομής 
παρεπιδημούντων (αρ. 
6 & 7 του νόμου 
1080/1980) και  τέλους 
του άρθρου 20 του 
νόμου 2539/1997(αρ. 
18 παρ. 1 του νόμου 
2946/

0 0 3553,31 3553,31

3

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟ 
ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ 
Π.Ο.Ε.

20143381,67 20143381,67 -656912,65 19486469,02

31 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟ 
ΔΑΝΕΙΑ 1564345,46 1564345,46 -296783,93 1267561,53

312 Δάνεια για την κάλυψη 
επενδυτικών δαπανών 1564345,46 1564345,46 -296783,93 1267561,53

3123

Αναπτυξιακά -
Επενδυτικά δάνεια 
από ειδικά 
προγράμματα 

1564345,46 1564345,46 -296783,93 1267561,53



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 9

(Πρόγραμμα ''Αντώνης 
Τρίτσης '' -Πρόγραμμα 
''ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι΄΄

3123.03

Βελτίωση αγροτικής 
οδοποιίας Δήμου 
Καλαμάτας (Χρημ/ση 
Αντώνης Τρίτσης)

354468,85 354468,85 -295303,82 59165,03 ΤΡΙΤΣΗΣ

3123.04

Βελτίωση αγροτικής 
οδοποιίας Δημοτικών 
Ενοτήτων Θουρίας, 
Αριος και Αρφαρών 

7616,61 7616,61 -1480,11 6136,5 ΤΡΙΤΣΗΣ

32

ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΑΠΟ 
ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ ΕΣΟΔΑ 
ΚΑΤΑ ΤΑ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΑ 
ΕΤΗ

18579036,21 18579036,21 -360128,72 18218907,49

321

Εισπρακτέα υπόλοιπα 
από βεβαιωθέντα κατά 
τα παρελθόντα 
οικονομικά έτη τακτικά 
έσοδα

7278025,44 7278025,44 71764,7 7349790,14

3211 Τέλη καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού 1673210,37 1673210,37 39630,31 1712840,68

3212 Τέλη και δικαιώματα 
ύδρευσης 277171,07 277171,07 -1705,96 275465,11

3215 Τέλος ακίνητης 
περιουσίας 724646,05 724646,05 76892,99 801539,04

3217

Εισφορά λόγω ένταξης 
ή επέκτασης 
πολεοδομικών 
σχεδίων

354260,01 354260,01 -18421,71 335838,3

3217.01 Εισφορά σε χρήμα 346465,17 346465,17 -18315,22 328149,95

3217.02 Εισφορά μετατροπής 
γης σε χρήμα 7794,84 7794,84 -106,49 7688,35

3218
Τακτικά έσοδα επί των 
ακαθαρίστων εσόδων 
επιτηδευματιών

1676886,67 1676886,67 -6847,38 1670039,29

3219 Λοιπά έσοδα 2571851,27 2571851,27 -17783,55 2554067,72

3219.01 Εισφορά σε χρήμα 1658,9 1658,9 760,94 2419,84

3219.02 Εισφορά μετατροπής 
γης σε χρήμα 321,38 321,38 -320,57 0,81

3219.04 Μισθώματα αστικών 
ακινήτων 1383060,37 1383060,37 -48611,93 1334448,44

3219.06

Τέλη χρήσης 
πεζοδρομίων, οδών, 
πλατειών και κοιν. 
χώρων

510541,62 510541,62 -15344,84 495196,78

3219.07
Φόρος 
ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων

236828,98 236828,98 7740,67 244569,65

3219.08 Δικαίωμα βοσκής 703,47 703,47 -56,35 647,12



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 10

3219.10 Τέλη διαμονής 
παρεπιδημούντων 28349,83 28349,83 -463,26 27886,57

3219.17 Τέλη παράτασης 
χρόνου ταφής 1921,79 1921,79 -151,53 1770,26

3219.18 Τέλη ανακομιδής 1751,82 1751,82 500 2251,82

3219.19 Δικαιώματα από τη 
χρήση οστεοφυλακίων 135941,62 135941,62 -2686,04 133255,58

3219.20 Δαπάνες Δικαστικών 
Επιμελητών 19900,58 19900,58 -62 19838,58

3219.22 Έσοδα από μίσθωση 
Περιπτέρων 26190,55 26190,55 -5863,5 20327,05

3219.24
Τέλη από λοιπά έσοδα 
Νεκροταφείου και 
Ιερών Ναών

16539,37 16539,37 -697,11 15842,26

3219.27

Τροφεία δημοτικών - 
βρεφονηπιακών 
σταθμών (άρθρων 9 
και 10 της ΚΥΑ 
16065/2002 (ΦΕΚ 
497/Β'))

62060,68 62060,68 415,72 62476,4

3219.29 Τέλη χρήσης αιγιαλού 48918,97 48918,97 -15891,81 33027,16

3219.32
Έσοδα από καθαρισμό 
οικοπέδων ιδιωτών  
(.24)

2823,41 2823,41 -459,55 2363,86

3219.33

Λοιπά έσοδα από την 
εκμετάλλευση έργων 
και την παροχή 
υπηρεσιών

0 0 63407,61 63407,61

322

Εισπρακτέα υπόλοιπα 
από βεβαιωθέντα κατά 
τα προηγούμενα 
οικονομικά έτη 
έκτακτα έσοδα

11301010,77 11301010,77 -431893,42 10869117,35

3221 Έκτακτα γενικά έσοδα 11168846,88 11168846,88 -430775,07 10738071,81

3221.01

Προιόν από 
αναγκαστική 
προσκύρωση λόγω 
ρυμοτομίας

2463163,01 2463163,01 -428808,28 2034354,73

3221.02
Τοκοχρεωλύσια 
δανείων δημοτικών 
Ν.Π.

1073143,9 1073143,9 -40417,08 1032726,82

3221.04 Αποκατάσταση ζημιών 
περιουσίας Δήμου 5735,73 5735,73 -1306,86 4428,87

3221.06 Παραβάσεις 
μικροπωλητών 44762,38 44762,38 -58,69 44703,69

3221.08 Πρόστιμα τελών 
διαφημίσεων 60332,99 60332,99 -415,22 59917,77

3221.09 Πρόστιμα τέλους 
ακίνητης περιουσίας 16204,21 16204,21 424,81 16629,02

3221.10 Πρόστιμα τελών 
καθαριότητας 49047,66 49047,66 -11362,77 37684,89



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 11

3221.11
Πρόστιμα φόρου 
ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων

3296,18 3296,18 -1052,1 2244,08

3221.12

Πρόστιμα 
εκδιδομένων 
λογαριασμών κέντρων 
διασκεδάσεως κλπ

1105847,41 1105847,41 14640,7 1120488,11

3221.13
Πρόστιμα τελών 
χρήσεως 
κοινοχρήστων χώρων

1011989,84 1011989,84 17145,48 1029135,32

3221.14
Πρόστιμα τέλους 
διαμονής 
παρεπιδημούντων

10350,02 10350,02 5797,84 16147,86

3221.15 Πρόστιμα τροχαίων 
παραβάσεων 4886943,55 4886943,55 -27347,29 4859596,26

3221.16 Λοιπά έκτακτα έσοδα 62648,26 62648,26 37866,38 100514,64

3221.19
Πρόστιμα Παράβασης 
Κανονισμού 
Καθαριότητας

45522,16 45522,16 1781,28 47303,44

3221.20

Πρόστιμα αυθαίρετων 
κατασκευών 
(N.1337/85,Π.Δ.267/98
& ΚΥΑ 9732/04)

40340,04 40340,04 -68,81 40271,23

3221.25
Έσοδα από διάφορες 
καταλογιστικές 
αποφάσεις

1948,44 1948,44 1849,11 3797,55

3221.26

Έσοδα από βεβαίωση 
εξόδων επίδοσης κατά 
την διαδικασία 
αναγκαστικών 
κατασχέσεων

44357,77 44357,77 -402,47 43955,3

3221.27

Έσοδα από την 
επιστροφή 
αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών

21238,48 21238,48 -933,05 20305,43

3221.28

Πρόστιμα Ν.4264/2014 
- Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων εκτός 
καταστήματος και 
άλλες διατάξεις

19413,69 19413,69 -308,95 19104,74

3221.29

Παραβάσεις 
γνωστοποίησης 
λειτουργίας 
καταστημάτων 
υγειονομικού 
ενδιαφέροντος 
Ν.4442/2016

32882,76 32882,76 2842,71 35725,47

3221.35

Πρόστιμα 
υαλόφρακτων, 
ανεμοφρακτών κ 
άλλων διακοσμητικών 
στοιχείων σε Κ.Χ. 

3400 3400 150 3550



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 12

3221.36

Έσοδα από πρόστιμο 
σύμφωνα με περ. 26 
της υποπαρ. β' της 
παρ. Ι του άρθρου 75 
του Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/06 
Α' 114) 

3918,92 3918,92 -791,81 3127,11

3222 Έκτακτα ειδικευμένα 
έσοδα 132163,89 132163,89 -1118,35 131045,54

3222.01

Έκτακτα έσοδα από 
επιστροφή δαπάνης 
καταβολής 
Προνοιακών 
επιδομάτων

132163,89 132163,89 -1118,35 131045,54

4

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΤΡΙΤΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ 
ΧΡΗΜΑΤΩΝ

9810442,87 9810442,87 125000 9935442,87

42 ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ 
ΧΡΗΜΑΤΩΝ 155000 155000 125000 280000

421 Επιστροφές χρημάτων 155000 155000 125000 280000

4211

Επιστροφή χρημάτων 
από υπολόγους 
χρηματικών 
ενταλμάτων 
προπληρωμής

10000 10000 5000 15000

4212 Επιστροφή πάγιας 
προκαταβολής 90000 90000 70000 160000

4213

Επιστροφή 
αχρεωστήτως 
καταβληθέντων 
χρηματικών ποσών 
(άρθρο 26 Ν 318/69, 
Απόφ.Υπ.Οικον.208124
1/11652/1997)

25000 25000 50000 75000

5 ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 13501329,08 13633859,98 1566470,56 15200330,54

51
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠ 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ 
ΧΡΗΣΗΣ

13501329,08 13633859,98 1566470,56 15200330,54

511
Χρηματικό υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
τακτικά έσοδα

9985276,07 11149479,29 380787,31 11530266,6

5113

Χρηματικό Υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
τακτικά έσοδα για την 
κάλυψη ειδικευμένων 
δαπανών 

4011042,05 4011042,05 -194649,07 3816392,98

5113.01

Χρηματικό Υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
τακτικά έσοδα για την 
κάλυψη ειδικευμένων 
δαπανών 

3459709,6 3459709,6 185330 3645039,6



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 13

5113.02

Χρηματικό Υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
ανταποδοτικά 
ηλεκτροφωτισμού και 
καθαριότητας

551332,45 551332,45 -379979,07 171353,38

5119

Χρηματικό υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
τακτικά έσοδα για την 
κάλυψη εν γένει 
δαπανών του Δήμου 

3739000,95 3739000,95 575436,38 4314437,33

5119.01

Χρηματικό υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
τακτικά έσοδα για την 
κάλυψη εν γένει 
δαπανών του Δήμου 

3739000,95 3739000,95 575436,38 4314437,33

512
Χρηματικό υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
έκτακτα έσοδα

3516053,01 2484380,69 1185683,25 3670063,94

5123

Χρηματικό υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
έκτακτα έσοδα για την 
κάλυψη ειδικευμένων 
δαπανών 

25000 25000 84937,82 109937,82

5124

Χρηματικό υπόλοιπο 
προερχόμενο από το 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΕΣΠΑ & 
ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ)

297093,69 34135,68 130000 164135,68

5129

Χρηματικό υπόλοιπο 
προερχόμενο από 
έκτακτα έσοδα για την 
κάλυψη εν γένει 
δαπανών του Δήμου 

2124140,3 2124140,3 970745,43 3094885,73

00.6 Έξοδα χρήσης 8329690,82 8302294,82 134475,51 8436770,33

00.61 Αμοιβές αιρετών και 
τρίτων 839217,9 866417,9 38403,56 904821,46

00.611
Αμοιβές και έξοδα 
ελευθέρων 
επαγγελματιών

156884 184084 36000 220084

00.6111 Αμοιβές νομικών και 
συμβολαιογράφων 10000 10000 5000 15000 ΔΠ

00.6117

Λοιπές αμοιβές λοιπών 
εκτελούντων ειδικές 
υπηρεσίες με την 
ιδιότητα του 
ελεύθερου 
επαγγελματία

135884 163084 31000 194084

00.6117.34

Ανάθεση σε εξωτερικό 
σύμβουλο της 
Συμβουλευτικής - 
Επιστημονικής 
υποστήριξης για την 
εκπόνηση του 

0 0 31000 31000 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 14

Επιχειρησιακού 
Προγράμματος  2024-
2029 του Δ. 
Καλαμάτας

00.614
Αμοιβές τρίτων με την 
ιδιότητα νομικού 
προσώπου

86283,9 86283,9 2403,56 88687,46

00.6142
Αμοιβές νομικών 
προσώπων ιδιωτικού 
δικαίου

86283,9 86283,9 2403,56 88687,46

00.6142.06

Αμοιβές εξωτερικών 
συνεργατών για την 
εφαρμογή του Γενικού 
Κανονισμού 
Προστασίας 
Δεδομένων

10000 10000 15760 25760 ΔΠ

00.6142.07

Παροχή υπηρεσιών 
συγκοινωνιακού έργου 
από Αστικό ΚΤΕΛ 
Καλαμάτας (νέα 
γραμμή)

64283,9 64283,9 -13356,44 50927,46 ΔΠ

00.62 Παροχές τρίτων 122088 122088 34132,38 156220,38

00.622 Επικοινωνίες 122088 122088 34132,38 156220,38

00.6221 Ταχυδρομικά Τέλη 42088 42088 4132,38 46220,38

00.6221.03 Ταχυδρομικά Τέλη 
2023 37200 37200 4132,38 41332,38 ΔΠ

00.6222

Τηλεφωνικά, 
τηλεγραφικά και 
τηλετυπία τέλη 
εσωτερικού

60000 60000 30000 90000 ΔΠ

00.64 Λοιπά γενικά έξοδα 1800226,78 1745630,78 90840 1836470,78

00.641 Έξοδα μεταφορών 176000 176000 -56000 120000

00.6414 Μεταφορές εν γένει 176000 176000 -56000 120000

00.6414.06
Παροχή 
συγκοινωνιακού έργου 
2023

56000 56000 -56000 0 ΔΠ

00.643

Δημόσιες σχέσεις 
(έξοδα εκθέσεων 
προβολής και 
διαφήμισης)

245135,2 245135,2 129840 374975,2

00.6431

Έξοδα ενημέρωσης και 
προβολής 
δραστηριοτήτων του 
Δήμου

100000 100000 122790 222790 ΔΠ

00.6434 Λοιπές δαπάνες 
δημοσίων σχέσεων 82335,2 82335,2 7050 89385,2

00.6434.12

Λοιπές δαπάνες 
εκδηλώσεων και 
εθιμοτυπικών, γενικής 
φύσεως, (τροφιμα, 
είδη κλπ)

13335,2 13335,2 4050 17385,2 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 15

00.6434.16

Δαπάνες απονομής 
βραβείου ποίησης 
πρωτοεμφανιζόμενου 
ποιητή "ΜΑΡΙΑ  
ΠΟΛΥΔΟΥΡΗ'' (για το 
έτος 2024)

0 0 3000 3000 ΔΠ

00.644 Συνέδρια και εορτές 623552,79 623552,79 0 623552,79

00.6443
Δαπάνες δεξιώσεων 
και εθνικών ή τοπικών 
εορτών

551352,79 551352,79 0 551352,79

00.6443.01 Δαπάνες για μακέτες 10000 10000 5000 15000 ΔΠ

00.6443.07
Δαπάνες για λοιπές 
ενοικιάσεις (χώρων 
κτλ)

30000 30000 7000 37000 ΔΠ

00.6443.09 Δαπάνες για λοιπές 
αμοιβές τεχνικών 35000 35000 2000 37000 ΔΠ

00.6443.14
Δαπάνες για 
υπηρεσίες catering σε 
εκδηλώσεις

7000 7000 5000 12000 ΔΠ

00.6443.17

Ενοικίαση 
τεντών/σκιάστρων για 
εκδηλώσεις άνευ 
catering

3000 3000 3000 6000 ΔΠ

00.6443.18 Δαπάνες για φεστιβάλ 
ρομποτικής 25000 25000 -25000 0 ΔΠ

00.6443.19

Δαπάνες υπηρεσιών 
μετάφρασης και 
διερμηνείας για 
εκδηλώσεις 

3000 3000 3000 6000 ΔΠ

00.649 Διάφορα έξοδα 
γενικής φύσεως 670538,79 615942,79 17000 632942,79

00.6492

Δικαστικά έξοδα και 
έξοδα εκτέλεσης 
δικαστικών 
αποφάσεων ή 
συμβιβαστικών 
πράξεων

550000 545404 17000 562404 ΔΠ

00.67

Πληρωμές για 
μεταβιβάσεις 
εισοδημάτων σε 
τρίτους Παραχωρήσεις 
- Παροχές - 
Επιχορηγήσεις - 
Επιδοτήσεις - Δωρεές

3596295,89 3596295,89 -28900,43 3567395,46

00.671
Υποχρεωτικές 
μεταβιβάσεις σε 
νομικά πρόσωπα

840000 840000 -170000 670000

00.6718

Λοιπές υποχρεωτικές 
πληρωμές για 
μεταβιβάσεις 
εισοδημάτων σε 
τρίτους

700000 700000 -170000 530000



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 16

00.6718.02

Horizon 2020- 
SchoolHeroZ: Ένας 
Ολιστικός Οδικός 
Χάρτης προς Σχολεία 
Χωρίς Ανθρακικό 
Αποτύπωμα - 24-26 -
Unisystems 
Information 
Technology Systems 
Commercial SMSA

130000 130000 -65000 65000 HORIZON

00.6718.03

Horizon 2020- 
SchoolHeroZ: Ένας 
Ολιστικός Οδικός 
Χάρτης προς Σχολεία 
Χωρίς Ανθρακικό 
Αποτύπωμα - 24-26 - 
Πανεπιστήμιο Πατρών

150000 150000 -75000 75000 HORIZON

00.6718.06

Horizon 2020- 
SchoolHeroZ: Ένας 
Ολιστικός Οδικός 
Χάρτης προς Σχολεία 
Χωρίς Ανθρακικό 
Αποτύπωμα - 24-26 - 
Αναπτυξιακός 
Οργανισμός Δήμου 
Καλαμάτας Α.Ε.

60000 60000 -30000 30000 HORIZON

00.673
Προαιρετικές 
εισφορές, παροχές και 
επιχορηγήσεις

2698581,68 2698581,68 141099,57 2839681,25

00.6733
Καταβολή χρηματικών 
βοηθημάτων σε 
άπορους δημότες

30170,8 30170,8 13086 43256,8

00.6733.03

Καταβολή χρηματικών 
βοηθημάτων σε 
άπορους δημότες 
(ΠΑΡΟΧΗ ΚΡΕΑΤΟΣ 
2024)

26170,8 26170,8 13086 39256,8 ΔΠ

00.6737
Υλοποίηση 
προγραμματικών 
συμβάσεων

1068710,88 1068710,88 28013,57 1096724,45

00.6737.14

Προγραμματική 
σύμβαση μεταξύ 
Υπουργείου 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, 
Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, Δ. 
Καλαμάτας και της 
Κοινωφ. Επιχ. Δ. 
Καλαμάτας 'ΦΑΡΙΣ' για 
την συνέχιση των 
αρχαιολογικών 
ερευνών στην Αρχαία 
Θουρία 

30000 30000 8013,57 38013,57 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 17

00.6737.17

Προγραμματική 
σύμβαση μεταξύ του 
Δήμου Καλαμάτας και 
της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. για την 
υλοποίηση "'έργα 
ύδρευσης σε περιοχές 
εκτός σχεδίου Δήμου 
Καλαμάτας'' 

11983,38 11983,38 20000 31983,38 ΔΠ

00.6738

Χρηματοδοτήσεις 
κοινωφελών 
δημοτικών 
επιχειρήσεων (άρθρου 
259,παρ. 1 Δ.Κ.Κ.)

1335000 1335000 100000 1435000

00.6738.01

Χρηματοδότηση 
Κοινωφελούς 
επιχείρησης ''ΦΑΡΙΣ'' 
τρέχοντος έτους 

1335000 1335000 100000 1435000 ΔΠ

00.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

9365653,78 9509750,2 900000 10409750,2

00.82 Λοιπές αποδόσεις 9229442,87 9229442,87 900000 10129442,87

00.826 ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ - 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 10000 10000 900000 910000

00.8265
Παρακράτηση ΚΑΠ 
εξαιτίας χορηγηθέντων 
προκαταβολών ΚΑΠ

0 0 900000 900000 ΔΠ

10.6 Έξοδα χρήσης 4513024,44 4534289,44 110401,91 4644691,35

10.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 4061389 4079889 80765,5 4160654,5

10.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

481200 496200 56500 552700

10.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

473600 488600 56500 545100

10.6041.07
Αποδοχές προσωπικού 
καθαριότητας στα ΔΙΕΚ 
και ΣΔΕ

27000 27000 -15000 12000 ΔΙΕΚ- ΣΔΕ

10.6041.09
Τακτικές αποδοχές 
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

22600 37600 41500 79100 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

10.6041.10 Τακτικές αποδοχές 
ΙΔΟΧ- COVID 0 0 30000 30000 ΔΠ

10.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

746000 749500 14200 763700



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 18

10.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 133700 137200 14200 151400

10.6054.08

Εργοδοτικές εισφορές 
στις Αποδοχές 
προσωπικού 
καθαριότητας στα ΔΙΕΚ 
και ΣΔΕ

11700 11700 -5000 6700 ΔΙΕΚ- ΣΔΕ

10.6054.09
Εργοδοτικές εισφορές  
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

5000 8500 9200 17700 ΚΟΙΚΩΦΕ
ΛΕΣ

10.6054.10 Εργοδοτικές εισφορές 
ΙΔΟΧ- COVID 0 0 10000 10000 ΔΠ

10.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 20889 20889 10065,5 30954,5

10.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

5172 5172 10065,5 15237,5

10.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχή γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχος 
υπαλλήλους του 
Δήμου

734,5 734,5 10065,5 10800 ΔΠ

10.61 Αμοιβές αιρετών και 
τρίτων 118500 118500 17740 136240

10.611
Αμοιβές και έξοδα 
ελευθέρων 
επαγγελματιών

118500 118500 17740 136240

10.6115 Αμοιβές λογιστών 28000 28000 36500 64500

10.6115.02

Αμοιβές ορκωτών 
λογιστών για τον 
έλεγχο των 
οικονομικών 
καταστάσεων του 
δήμου φορολ. έτους 
2024

0 0 12500 12500 ΔΠ

10.6115.03

Αμοιβή  εξωτερικού 
συνεργάτη Λογιστή για 
την σύνταξη 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ 
ΚΑΤΑΣΤΆΣΕΩΝ χρήσης 
2025

0 0 5500 5500 ΔΠ

10.6115.04

Αμοιβές ορκωτών 
λογιστών για τον 
έλεγχο των 
οικονομικών 
καταστάσεων του 
καταργηθέντος 
Νομικού Π. 
Φιλαρμονική Δήμου 
Καλαμάτας.

0 0 10000 10000 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 19

10.6115.06

Αμοιβή ορκωτών 
λογιστών για τον 
έλεγχο των 
οικονομικών 
καταστάσεων του 
Δήμου Φορολογικού 
έτους 2023

12500 12500 -1500 11000 ΔΠ

10.6115.07

Αμοιβή εξωτερικού 
συνεργάτη Λογιστή για 
συμβουλευτικές  
υπηρεσίες  εφαρμογής 
του ΠΔ 54/2018 ( 
Εφαρμογή του νέου 
Λογιστικού πλαισίου 
της Γενικής 
Κυβέρνησης) 

0 0 10000 10000 ΔΠ

10.6117

Λοιπές αμοιβές λοιπών 
εκτελούντων ειδικές 
υπηρεσίες με την 
ιδιότητα του 
ελεύθερου 
επαγγελματία

90500 90500 -18760 71740

10.6117.01 Δαπάνες μισθοδοσίας 
προσωπικού ΙΔΟΧ 53000 53000 -18760 34240 ΔΠ

10.62 Παροχές τρίτων 253730,27 256495,27 -9250 247245,27

10.624
Ενοίκια 
χρηματοδοτικής 
μίσθωσης LEASING

10000 10000 -10000 0

10.6244 LEASING μεταφορικών 
μέσων 10000 10000 -10000 0 ΑΝΤΑΠΟ

Δ

10.626

Συντήρηση και 
επισκευή αγαθών 
διαρκούς χρήσης από 
τρίτους

35800 35800 750 36550

10.6263
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

1000 1000 750 1750 ΔΠ

10.6265

Συντήρηση και 
επισκευή επίπλων και 
λοιπού εξοπλισμού 
σκευών και λοιπού 
εξοπλισμού

10000 10000 0 10000

10.6265.02

Συντήρηση και 
επισκευή επίπλων 
σκευών και λοιπού 
εξοπλισμού 

10000 10000 -2000 8000 ΔΠ

10.6265.03

Επισκευή και 
συντήρηση μουσικών 
οργάνων 
(ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ)

0 0 2000 2000 ΔΠ

10.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 61405,17 61405,17 21146,41 82551,58

10.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 33218,78 33218,78 4763,73 37982,51



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 20

10.6611 Προμήθεια βιβλίων 
κλπ (εκτός συνδρομών) 1000 1000 2000 3000 ΔΠ

10.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

17814,42 17814,42 2763,73 20578,15

10.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

6264,7 6264,7 2763,73 9028,43 ΔΠ

10.664 Καύσιμα και λιπαντικά 12386,39 12386,39 17132,68 29519,07

10.6643
Προμήθεια καυσίμων 
για θέρμανση και 
φωτισμό

3265,36 3265,36 17132,68 20398,04

10.6643.01 Προμήθεια πετρελαίου 
θέρμανσης  3000 3000 -3000 0 ΔΠ

10.6643.02 Προμήθεια πετρελαίου 
θέρμανσης 2025 265,36 265,36 20132,68 20398,04 ΔΠ

10.667
Ανταλλακτικά 
μηχανικού και λοιπού 
εξοπλισμού

4050 4050 -750 3300

10.6671 Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 4050 4050 -750 3300

10.6671.02
Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 
εκτάκτων επισκευών

3050 3050 -750 2300 ΔΠ

10.7 Επενδύσεις 6500 6500 21500 28000

10.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

6500 6500 21500 28000

10.713 Προμήθειες παγίων 6500 6500 21500 28000

10.7132 Μεταφορικά Μέσα 0 0 17000 17000

10.7132.01 Μεταφορικά Μέσα 0 0 17000 17000 ΔΠ

10.7135 Λοιπός εξοπλισμός 2500 2500 4500 7000

10.7135.05 Προμήθεια ηλεκτρικού 
παλετοφόρου 0 0 4500 4500 ΔΠ

10.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

13306862,77 13303786,74 118276,43 13422063,17

10.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 
Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

13263641,22 13263641,22 118276,43 13381917,65

10.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

13263641,22 13263641,22 118276,43 13381917,65



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 21

10.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

12806930,62 12806930,62 118276,43 12925207,05

10.8511.01

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

12806930,62 12806930,62 118276,43 12925207,05

15.6 Έξοδα χρήσης 3750543,7 3738438,7 238651,8 3977090,5

15.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 2003211,61 1983588,61 64879,9 2048468,51

15.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

322500 325500 66790 392290

15.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

322500 325500 66790 392290

15.6041.05
Τακτικές αποδοχές 
λοιπού έκτακτου 
προσωπικού.

194000 194000 13790 207790 ΒΟΗΘΕΙΑ

15.6041.10

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός κλπ - 
ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ)

12000 12000 3000 15000 ΔΠ

15.6041.11  0 0 50000 50000 ΔΠ

15.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

372000 373100 29880,65 402980,65

15.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 105500 106600 29880,65 136480,65

15.6054.08 Εργοδοτική εισφορά 
πρακτικής ΙΕΚ 1000 1000 12880,65 13880,65 ΙΕΚ

15.6054.10

Εργοδοτικές εισφορές 
προσωπικού ΙΔΟΧ 
πρώην Αθλητικού 
Οργανισμού

0 0 2000 2000 ΔΠ

15.6054.11 Εργοδοτικές εισφορές 
ΙΔΟΧ - COVID 0 0 15000 15000 ΔΠ

15.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 92711,61 68988,61 -31790,75 37197,86



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 22

15.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

89113,75 65390,75 -31790,75 33600

15.6063.01

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ) - 
παροχή γάλακτος (κυα 
53361/06,ΤΤ36586/07,
31119/08) 2022

17500 17500 -7000 10500 ΔΠ

15.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχή γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχος 
υπαλλήλους του 
Δήμου

71613,75 47890,75 -24790,75 23100 ΔΠ

15.64 Λοιπά γενικά έξοδα 780907,23 780907,23 169454,89 950362,12

15.648 Έξοδα κατασκηνώσεων 
εξοχών και συσσιτίων 778707,23 778707,23 169454,89 948162,12

15.6481 Έξοδα λειτουργίας 
συσσιτίων 734074,45 734074,45 169454,89 903529,34

15.6481.02
Προμήθεια τροφίμων 
Δημοτικών Παιδικών 
Σταθμών συνεχιζόμενο

104484,05 104484,05 27846 132330,05 ΔΠ

15.6481.03 Έξοδα λειτουργίας 
συσσιτίων 2023 118760,95 118760,95 51636 170396,95 ΔΠ

15.6481.11
Δαπάνες σίτισης 
μαθητών Μουσικού 
Σχολείου 2024

125853,75 125853,75 31030 156883,75 ΔΠ

15.6481.12

Δαπάνες παροχής 
δεκατιανού σε 
μαθητές σχολείων 
2024

182975,7 182975,7 58942,89 241918,59 ΔΠ

15.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 297127,12 297127,12 4317,01 301444,13

15.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 72121,12 72121,12 4317,01 76438,13

15.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

72121,12 72121,12 4317,01 76438,13

15.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

9926,67 9926,67 4317,01 14243,68 ΔΠ

15.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

304167,11 405739,88 9371,11 415110,99

15.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 

178356,76 178356,76 9371,11 187727,87



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 23

Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

15.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

178356,76 178356,76 9371,11 187727,87

15.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

178356,76 178356,76 9371,11 187727,87

15.8511.01

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

178356,76 178356,76 9371,11 187727,87

20.6 Έξοδα χρήσης 8996640,03 9003640,03 -28344,3 8975295,73

20.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 2948260,64 2953820,64 249293,62 3203114,26

20.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

500053,49 505053,49 216000 721053,49

20.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

480053,49 485053,49 216000 701053,49

20.6041.03 Τακτικές αποδοχές 
ΙΔΟΧ- COVID 0 0 41000 41000 ΑΝΤΑΠΟ

Δ

20.6041.05
Τακτικές αποδοχές 
λοιπού έκτακτου 
προσωπικού

367053,49 367053,49 175000 542053,49 ΑΝΤΑΠΟ
Δ

20.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

540050 542050 51000 593050

20.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 140000 142000 51000 193000

20.6054.03 Εργοδοτικές εισφορές 
ΙΔΟΧ - COVID 0 0 11000 11000 ΑΝΤΑΠΟ

Δ

20.6054.05
εργοδοτικές εισφορές 
ΙΚΑ λοιπού έκτακτου 
προσωπικού

104000 104000 40000 144000 ΑΝΤΑΠΟ
Δ

20.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 95157,15 93717,15 -17706,38 76010,77



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 24

20.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

56146,38 54706,38 -17706,38 37000

20.6063.01

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ) - 
παροχή γάλακτος (ΚΥΑ 
53361/06,ΤΤ36586/07,
31119/08) 2022

10000 10000 -6000 4000 ΑΝΤΑΠΟ
Δ

20.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχή γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχος 
υπαλλήλους του 
Δήμου

46146,38 44706,38 -11706,38 33000 ΑΝΤΑΠΟ
Δ

20.62 Παροχές τρίτων 1112766,38 1114206,38 27513,02 1141719,4

20.624
Ενοίκια 
χρηματοδοτικής 
μίσθωσης LEASING

50000 50000 -50000 0

20.6243 LEASING 
Μηχανημάτων 0 0 0 0

20.6243.01

Προμήθεια 
μηχανημάτων  έργου 
με χρηματοδοτική 
μίσθωση (Leasing)

0 0 0 0
ΑΝΤΑΠ 

ΔΗΜΙΟΥ
ΡΓ ΚΑ

20.6244 LEASING μεταφορικών 
μέσων 50000 50000 -50000 0

20.6244.01
Προμήθεια  οχημάτων 
με χρηματοδοτική 
μίσθωση (LEASING)

50000 50000 -50000 0 ΑΝΤΑΠ

20.625 Ασφάλιστρα 29138,4 29138,4 1000 30138,4

20.6253 Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 29138,4 29138,4 1000 30138,4

20.6253.02
Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 
2024

0 0 1000 1000 ΑΝΤΑΠΟ
Δ

20.626

Συντήρηση και 
επισκευή αγαθών 
διαρκούς χρήσης από 
τρίτους

126600 126600 82079,02 208679,02

20.6262

Συντήρηση και 
επισκευή λοιπών 
μονίμων 
εγκαταστάσεων (πλην 
κτιρίων έργων)

102600 102600 36679,02 139279,02

20.6262.01

Τοποθέτηση 
φωτιστικών σωμάτων 
και καλωδίων σε 
εναέριο δίκτυο 
ιδιοκτησίας ΔΕΔΔΗΕ 
Α.Ε στη Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2024)

7200 7200 29195,24 36395,24 ΑΝΤΑΠΟΔ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 25

20.6262.02

Αποκατάσταση 
βλαβών υπογείου 
δικτύου 
εγκαταστάσεων 
φωτισμού (ιδιόκτητο 
δίκτυο Δήμοu) πόλης 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2024)

7200 7200 3600,4 10800,4 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.6262.04

Τοποθέτηση 
φωτιστικών σωμάτων 
και καλωδίων σε 
εναέριο δίκτυο 
ιδιοκτησίας ΔΕΔΔΗΕ 
Α.Ε. στις λοιπές Δ.Ε.  
(2025)

6900 6900 3883,38 10783,38 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.6263
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

9000 9000 45400 54400

20.6263.00
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

9000 9000 45400 54400 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.627
Ύδρευση, Φωτισμός, 
Καθαριότητα (λοιπές 
παροχές τρίτων)

780627,98 782067,98 -5566 776501,98

20.6277

Δαπάνες συλλογής και 
μεταφοράς στερεών 
αποβλήτων και 
ανακυκλώσιμων 
υλικών 

740000 740000 -5566 734434

20.6277.06
Δαπάνες αποκομιδής 
ανοικτών κάδων 8 κ.μ 
2023 2024 

30000 30000 44434 74434 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.6277.09
Δαπάνες διάθεσης 
ογκωδών 
απορριμμάτων

50000 50000 -50000 0 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 980613,01 980613,01 -13716,94 966896,07

20.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 4022,46 4022,46 253,12 4275,58

20.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

4022,46 4022,46 253,12 4275,58

20.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

898,85 898,85 253,12 1151,97 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.666 Υλικά συντήρησης 
κτιρίων και έργων 57930,75 57930,75 1429,94 59360,69

20.6662
Υλικά συντήρησης και 
επισκευής λοιπών 
εγκαταστάσεων

57930,75 57930,75 1429,94 59360,69

20.6662.01

Προμήθεια 
ηλεκτρολογικού 
υλικού (2022) 
Δημοτικής Ενότητας 
Καλαμάτας

2930,75 2930,75 -2930,75 0 ΑΝΤΑΠΟΔ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 26

20.6662.06

Προμήθεια 
ηλεκτρολογικού 
υλικού της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2024)

20000 20000 4360,69 24360,69 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.667
Ανταλλακτικά 
μηχανικού και λοιπού 
εξοπλισμού

200000 200000 -15400 184600

20.6671 Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 200000 200000 -15400 184600

20.6671.02
Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 
εκτάκτων επισκευών

165000 165000 -15400 149600 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.67

Πληρωμές για 
μεταβιβάσεις 
εισοδημάτων σε 
τρίτους Παραχωρήσεις 
- Παροχές - 
Επιχορηγήσεις - 
Επιδοτήσεις - Δωρεές

3850000 3850000 -291434 3558566

20.672 Υποχρεωτικές 
εισφορές 3850000 3850000 -326274 3523726

20.6726

Εισφορά υπέρ ΦΟΔΣΑ 
και συνδέσμων που 
ασκούν αρμοδιότητες 
ΦΟΔΣΑ

3850000 3850000 -326274 3523726

20.6726.02 Τέλος ταφής 
απορριμμάτων 2025 1050000 1050000 -326274 723726 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.673
Προαιρετικές 
εισφορές, παροχές και 
επιχορηγήσεις

0 0 34840 34840

20.6737
Υλοποίηση 
προγραμματικών 
συμβάσεων

0 0 34840 34840

20.6737.02

Σύναψη 
Προγραμματικής 
Σύμβασης μεταξύ Δ. 
Καλαμάτας και 
Πανεπιστημίου 
Πειραιά για εκπόνηση 
ερευνητικού 
Προγράμματος με 
τίτλο: Ανάπτυξη 
σχεδίων δράσης για 
την προώθηση της 
Κυκλικής Οικονομίας

0 0 34840 34840 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.7 Επενδύσεις 1064836,8 1064836,8 271091,04 1335927,84

20.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

100800 100800 49200 150000

20.713 Προμήθειες παγίων 100800 100800 49200 150000

20.7131 Μηχανήματα και 
λοιπός εξοπλισμός 87000 87000 50000 137000



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 27

20.7131.01
Προμήθεια κάδων 
απορριμμάτων για τις 
ανάγκες της Τ.Κ Άριος

50000 50000 -18500 31500 ΑΝΤΑΠΟΔ

20.7131.03

Προμήθεια κάδων 
ανακύκλωσης για τις 
ανάγκες της Δ.Κ. 
Καλαμάτας

0 0 37000 37000 ανταποδ

20.7131.07

Προμήθεια διαφόρων 
ειδών κάδων 
απορριμμάτων 
2024Δαπανες 
εξοπλισμού 
συνεργείου κάδων

0 0 31500 31500 ΑΝΤΑΠΟ
Δ

20.7135 Λοιπός εξοπλισμός 13800 13800 -800 13000

20.7135.10
Προμήθεια ειδών 
βιομηχανικού τύπου 
(2025) 

3000 3000 0 3000

20.7135.16
Προμήθεια ειδών 
βιομηχανικού τύπου 
(2024)

800 800 -800 0

20.73 Έργα 942536,8 942536,8 221891,04 1164427,84

20.732

Δαπάνες κατασκευής 
πάγιων (μόνιμων) 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

283536,8 283536,8 121891,04 405427,84

20.7325
Εγκαταστάσεις 
Ηλ/σμού κοινής 
χρήσης

283536,8 283536,8 121891,04 405427,84

20.7325.06

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού σε πλατείες 
και κοινόχρηστους 
χώρους και συντήρηση 
εγκαταστάσεων 
φωτισμού πόλης

8190,29 8190,29 2637,55 10827,84

ΑΝΤΑΠ/Κ
Α 

ΗΛΕΚΤΡ/
ΣΜΟΥ 
Π.Ε.

20.7325.07

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού και 
συντήρηση δικτύων, 
σε πλατείες και 
κοινόχρηστους χώρους 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2025)

37200 37200 -37200 0

ΑΝΤΑΠ/Κ
Α 

ΗΛΕΚΤΡ/
ΣΜΟΥ 
Π.Ε.

20.7325.09

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού και 
συντήρηση δικτύων, 
σε πλατείες και 
κοινόχρηστους χώρους 
της Δ.Ε. Άριος (2025)

0 0 18600 18600

ΑΝΤΑΠ/Κ
Α 

ΗΛΕΚΤΡ/
ΣΜΟΥ 
Π.Ε.

20.7325.10

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού και 
συντήρηση δικτύων, 
σε πλατείες και 
κοινόχρηστους χώρους 
της Δ.Ε. Αρφαρών 
(2025)

0 0 18600 18600

ΑΝΤΑΠ/Κ
Α 

ΗΛΕΚΤΡ/
ΣΜΟΥ 
Π.Ε.



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 28

20.7325.24

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού και 
συντήρηση δικτύων, 
σε πλατείες και 
κοινόχρηστους χώρους 
της Δ.Ε. Θουρίας 
(2024)

6191,69 6191,69 -6191,69 0

20.7325.27

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού και 
συντήρηση δικτύων, 
σε πλατείες και 
κοινόχρηστους χώρους 
της Δ.Ε. Αρφαρών 
(2024)

6000 6000 -6000 0

20.7325.28

Επεκτάσεις, 
τροποποιήσεις, 
παραλλαγές δικτύων 
ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ, 
μετατοπίσεις 
μετρητών και παροχές 
ισχύος (2024)

10554,82 10554,82 -10554,82 0

20.7325.29

Βελτίωση δημοτικού 
φωτισμού και 
συντήρηση δικτύων, 
σε πλατείες και 
κοινόχρηστους χώρους 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2025)

37200 37200 0 37200 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

20.7325.30

Φωτισμός περιοχής 
"Ντουάνας" παραλίας 
Καλαμάτας με την 
κατασκευή νέου έργου  
εναέριου δικτύου

40000 40000 34000 74000 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

20.7325.31

Φωτισμός περιοχής 
Μαιζώνος με την 
κατασκευή νέου έργου  
εναέριου δικτύου

0 0 74000 74000 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

20.7325.32

Φωτισμός περιοχής 
Κανάρη με την 
κατασκευή νέου έργου  
εναέριου δικτύου

40000 40000 34000 74000 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

20.733

Επισκευές και 
συντηρήσεις παγίων 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

505000 505000 100000 605000

20.7335
Εγκαταστάσεις 
ηλεκτροφωτισμού 
κοινής χρήσεως

505000 505000 100000 605000

20.7335.02

Αναβάθμιση 
συστήματος 
οδοφωτισμού του 
Δήμου Καλαμάτας με 
σκοπό την 
εξοικονόμηση 
ενέργειας και την 

500000 500000 100000 600000

ΑΝΤΑΠ/Κ
Α 

ΗΛΕΚΤΡ/
ΣΜΟΥ 
Π.Ε.



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 29

μείωση κόστους 
λειτουργίας (JESSICA) - 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ

20.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

1816866,6 1864803,2 26963,8 1891767

20.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 
Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

1725096,79 1725096,79 26963,8 1752060,59

20.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

1725096,79 1725096,79 26963,8 1752060,59

20.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

1725096,79 1725096,79 26963,8 1752060,59

20.8511.01

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

1725096,79 1725096,79 26963,8 1752060,59

30.6 Έξοδα χρήσης 2587921,16 2601851,16 244236,77 2846087,93

30.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 1171911,17 1184911,17 3146,25 1188057,42

30.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

242000 252000 4000 256000

30.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

232000 242000 4000 246000

30.6041.09
Τακτικές αποδοχές 
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

7200 17200 4000 21200 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

30.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

206300 209300 1500 210800

30.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 66000 69000 1500 70500



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 30

30.6054.09
Εργοδοτικές εισφορές  
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

2000 5000 1500 6500 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

30.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 33611,17 33611,17 -2353,75 31257,42

30.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

15853,75 15853,75 -2353,75 13500

30.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχής γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχους 
υπαλλήλους του 
Δήμου

12853,75 12853,75 -2353,75 10500

30.61 Αμοιβές αιρετών και 
τρίτων 97381,96 97381,96 25709,64 123091,6

30.611
Αμοιβές και έξοδα 
ελευθέρων 
επαγγελματιών

97381,96 97381,96 25709,64 123091,6

30.6117

Λοιπές αμοιβές λοιπών 
εκτελούντων ειδικές 
υπηρεσίες με την 
ιδιότητα του 
ελεύθερου 
επαγγελματία

97381,96 97381,96 25709,64 123091,6

30.6117.02

Επανέλεγχος Η/Μ 
εγκαταστάσεων και 
υποβολή Υ.Δ.Ε. 
σχολικών κτιρίων

0 0 37200 37200 ΔΠ

30.6117.03

Έκδοση 
πιστοποιητικών 
πυροπροστασίας 
δημοτικών κτιρίων και 
αθλητικών χώρων  

1473,16 1473,16 -1473,16 0

30.6117.06

Υπηρεσίες 
εξειδικευμένου 
συμβούλου για τον 
συντονισμό των 
Διευθύνσεων του 
Δήμου και την 
ωρίμανση έργων στο 
πλαίσιο υποβολής 
προτάσεων στο 
πρόγραμμα "ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ''

6200 6200 -6200 0

30.6117.11

Έλεγχος και 
πιστοποίηση 
ανελκυστήρων 
δημοτικών κτιρίων 

458,8 458,8 6423,2 6882 ΔΠ+ΣΑΤΑ 
ΣΧΟΛ ΠΕ

30.6117.13

Εργασίες τοποθέτησης 
πινακίδων και υλικών 
κυκλοφοριακής 
σήμανσης κ.λ.π.2024

10000 10000 -10000 0



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 31

30.6117.14

Παροχή υπηρεσιών 
εγκατάστασης , 
συντήρησης και 
απεγκατάστασης 
συστημάτων 
αυτόνομης πρόσβασης 
ΑΜΕΑ στην θάλασσα  
(2025)

13000 13000 -2000 11000

30.6117.16

Δαπάνη για την 
επαναπιστοποίηση του 
συστήματος ISO 
500001 (2025)

1000 1000 0 1000

30.6117.18

Έλεγχος και 
πιστοποίηση 
ανελκυστήρων 
δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων  
(2025)

0 0 2000 2000 ΔΠ

30.6117.19

Έκδοση 
πιστοποιητικών 
πυροπροστασίας 
δημοτικών κτιρίων και 
αθλητικών χώρων 
(2025)

7500 7500 0 7500

30.6117.20

Εργασίες τοποθέτησης 
πινακίδων και υλικών 
κυκλοφοριακής 
σήμανσης κλπ (2025)

5000 5000 10000 15000 ΔΠ

30.6117.22

Σχέδιο Ενεργειακής 
Απόδοσης Κτιρίων 
(ΣΕΑΚ) Δήμου 
Καλαμάτας 

0 0 14756 14756
ΣΑΤΑ 
Π.Ε.

30.6117.27

Αμοιβή ελεγκτών 
δόμησης και 
ενεργειακών 
επιθεωρητών

6000 6000 -6000 0

30.6117.28

Έλεγχος και χορήγηση 
πιστοποιητικών 
καταλληλότητας 
αθλητικών 
εγκαταστάσεων Δήμου 
Καλαμάτας  

1000 1000 -1000 0

30.6117.29

Έλεγχος και 
πιστοποίηση 
ανελκυστήρων 
δημοτικών και 
σχολικών  κτιρίων 
2024

7500 7500 -2738,4 4761,6

30.6117.30

Δαπάνη για την 
επαναπιστοποίηση του 
συστήματος  ISO 
50001 2024

1000 1000 -8 992

30.6117.33

Δευτεροβάθμιος 
Προσεισμικός έλεγχος 
δημοτικών σχολικών 
κτιρίων (2024)

15250 15250 -15250 0



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 32

30.62 Παροχές τρίτων 411832,27 412762,27 183255,93 596018,2

30.623 Ενοίκια - Μισθώματα 138630,84 138630,84 76728,08 215358,92

30.6233

Τοποθέτηση 
εορταστικού 
διάκοσμου για την 
περίοδο των 
Χριστουγέννων στην 
πόλη της Καλαμάτας 

39564,82 39564,82 15961,76 55526,58

30.6233.03

Τοποθέτηση 
εορταστικού 
διακόσμου για την 
περίοδο των 
Χριστουγέννων στο 
Δήμο Καλαμάτας 
έτους 2024

2364,82 2364,82 15961,76 18326,58 ΔΠ

30.6234 Μισθώματα 
μεταφορικών μέσων 99066,02 99066,02 60766,32 159832,34

30.6234.03

Μίσθωση 
Μηχανημάτων για τις 
ανάγκες του Δήμου 
Καλαμάτας (2025)

0 0 20000 20000 ΣΑΤΑ 
2025

30.6234.04

Μίσθωση 
Μηχανημάτων για τις 
ανάγκες της Δημοτικής 
Ενότητας Καλαμάτας 
(2023)

16288 16288 -16288 0

30.6234.08

Εργασίες αποξήλωσης, 
μεταφοράς και 
επανατοποθέτησης 
(λυόμενων 
περιπτέρων, ιστών και 
χωροδικτυωμάτων 
κλπ) Δημοτικής 
Ενότητας Θουρίας 
(2024)

5578,02 5578,02 -5578,02 0

30.6234.09

Εργασίες αποξήλωσης 
, μεταφοράς και 
επανατοποθέτησης 
(λυόμενων 
περιπτέρων, ιστών και 
χωροδικτυωμάτων 
κλπ) της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2024)

5000 5000 -5000 0

30.6234.10

Μίσθωση 
Μηχανημάτων για τις 
ανάγκες του δήμου 
Καλαμάτας της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2024)

7200 7200 14698,4 21898,4 ΣΑΤΑ 
Π.Ε.

30.6234.11

Μίσθωση 
Μηχανημάτων ια τις 
ανάγκες του Δήμου 
Καλαμάτας της ΔΕ 
Άριος 2024

35000 35000 -139,26 34860,74



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 33

30.6234.13

Μίσθωση 
Μηχανημάτων για τις 
ανάγκες του δήμου 
Καλαμάτας της Δ.Ε. 
Θουρίας (2024)

20000 20000 16102,6 36102,6 ΣΑΤΑ 
Π.Ε.+ΔΠ

30.6234.14

Μίσθωση 
μηχανημάτων για τις 
ανάγκες του Δ. 
Καλαμάτας της ΔΕ 
Αρφαρών (2024)

0 0 36970,6 36970,6 ΔΠ

30.626

Συντήρηση και 
επισκευή αγαθών 
διαρκούς χρήσης από 
τρίτους

236211,35 236211,35 124527,85 360739,2

30.6261
Συντήρηση και 
επισκευή κτιρίων 
ακινήτων του Δήμου

128018 128018 41644,16 169662,16

30.6261.03

Συντήρηση 
ανελκυστήρων 
Δημοτικών κτιρίων 
(2022)

558 558 2219,6 2777,6
ΔΠ+ΣΑΤΑ 
ΣΧΟΛΕΙΩ

Ν ΠΕ

30.6261.06

Ετήσια προληπτική 
συντήρηση 
αμφιθεάτρου Θ. 
Αγγελόπουλος (2023)

0 0 1093,68 1093,68 ΔΠ

30.6261.16

Ετήσια προληπτική 
συντήρηση 
αμφιθεάτρου Θ. 
Αγγελόπουλος (2025)

0 0 11407,68 11407,68 ΔΠ

30.6261.18

Συντήρηση 
ανελκυστήρων 
Δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων   
(2024)

20000 20000 -3656,8 16343,2

30.6261.20
Συντήρηση Δημοτικών 
κτιρίων της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2024)

8680 8680 -172 8508

30.6261.22

Εργασίες για τη 
διαμόρφωση 
αποθηκευτικού χώρου 
στο υπόγειο του 
κτιρίου ΚΗΦΗ

16580 16580 19752 36332 ΔΠ

30.6261.27

Συντήρηση  
ανελκυστήρων  
δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων 
(2025)

0 0 10000 10000 ΔΠ

30.6261.28

Αποκατάσταση 
εκτάκτων βλαβών 
υδραυλικών 
εγκαταστάσεων 
ύδρευσης, 
αποχέτευσης, 
θέρμανσης κλπ. (2025)

0 0 1000 1000 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 34

30.6261.29

Εργασίες άρσης 
επικινδυνότητας 
στοιχείων Δημοτικών 
κτηρίων Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2025)

20000 20000 0 20000 ΑΛΛΑΓΗ 
ΤΙΤΛΟΥ

30.6262

Συντήρηση και 
επισκευή λοιπών 
μονίμων 
εγκαταστάσεων (πλην 
κτιρίων έργων)

54000 54000 62761,88 116761,88

30.6262.08

Επισκευή - Βελτίωση 
Πεζοδρομίων, 
ρείθρων, κρασπέδων - 
Δημοτικής Ενότητας 
Αρφαρών (2023)

0 0 9950 9950 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.6262.09

Συντήρηση 
τηλεοπτικών 
αναμεταδοτών Τ.Κ. 
Ταϋγέτου 2024

2500 2500 -2500 0

30.6262.11

Εργασία για την 
επισκευή τοιχίων σε 
διάφορα σημεία του 
Δήμου (2024) 

10000 10000 -10000 0

30.6262.18

Σύνδεση του 
υποσταθμού 
Κολυμβητηρίου με το 
δίκτυο ΔΕΔΔΗΕ μέσης 
τάσης, ισχύος 500 Kva

0 0 63311,88 63311,88 ΔΠ

30.6262.19

Συντήρηση 
τηλεοπτικών 
αναμεταδοτών Τ.Κ. 
Ταϋγέτου (2025)

2500 2500 2000 4500 ΔΠ

30.6263
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

2500 2500 14500 17000 ΔΠ

30.6265

Συντήρηση και 
επισκευή επίπλων και 
λοιπού εξοπλισμού 
σκευών και λοιπού 
εξοπλισμού

45693,35 45693,35 8125,81 53819,16

30.6265.08
Συντήρηση 
πυροσβεστήρων 
(2023)

0 0 630,54 630,54 ΣΑΤΑ 
ΣΧΟΛ ΠΕ

30.6265.10

Καθαρισμός 
πληροφοριακών 
πινακίδων και 
πινακίδων 
κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων 2023

8997,75 8997,75 -897,75 8100

30.6265.13

Συντήρηση 
εξειδικευμένου 
ηλεκτρομηχανολογικο
ύ και ηλεκτρονικού 
εξοπλισμού δημοτικών 

4000 4000 -4000 0



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 35

κτιρίων (Η/Ζ, σύστημα 
ασφάλειας, 
σταθεροποιητές τάσης 
κλπ)(2024) 

30.6265.14

Συντήρηση 
κλιματιστικών μηχ/των 
Δημοτικών και 
Σχολικών   κτιρίων 
(2024)

20695,6 20695,6 -606,98 20088,62

30.6265.17
Συντήρηση 
πυροσβεστήρων 
(2025)

0 0 3000 3000 ΔΠ

30.6265.18

Συντήρηση 
κλιματιστικών μηχ-των 
Δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων 
(2025)

0 0 10000 10000 ΔΠ

30.6266
Συντήρηση 
εφαρμογών 
λογισμικού

6000 6000 -2504 3496

30.6266.01
Συντήρηση τεχνικών 
εφαρμογών 
λογισμικού 2024

3000 3000 -2504 496 ΔΠ

30.627
Ύδρευση, Φωτισμός, 
Καθαριότητα (λοιπές 
παροχές τρίτων)

29240,08 30170,08 -18000 12170,08

30.6277

Δαπάνες συλλογής και 
μεταφοράς στερεών 
αποβλήτων και 
ανακυκλώσιμων 
υλικών 

21000 21000 -16000 5000

30.6277.03
Δαπάνες διάθεσης 
αποβλήτων εκσκαφών 
- κατεδαφίσεων 2024

16000 16000 -16000 0 ΔΠ

30.6279  5000 5000 -2000 3000

30.6279.03

Σύνδεση δημοτικών 
κτιρίων, πλατειών και 
κοιν. χώρων με δίκτυα 
κοινής ωφέλειας, πλην 
ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 2024

2000 2000 -2000 0 ΔΠ

30.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 900295,76 900295,76 32124,95 932420,71

30.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 6609,2 6609,2 607,11 7216,31

30.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

5509,2 5509,2 607,11 6116,31

30.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

2177,35 2177,35 607,11 2784,46

30.666 Υλικά συντήρησης 
κτιρίων και έργων 693338,53 693338,53 46164,64 739503,17



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 36

30.6661 Υλικά συντήρησης και 
επισκευής κτιρίων 142200 142200 83951,6 226151,6

30.6661.22

Προμήθεια 
ανταλλακτικών 
ανελκυστήρων 
Δημοτικών και 
σχολικών   κτιρίων 
2024

37200 37200 -7998 29202 ΔΠ

30.6661.25
Συντήρηση 
θερμάνσεων σχολείων 
(2024

15000 15000 -5650,4 9349,6 ΣΑΤΑ 
ΣΧΟΛ. ΠΕ

30.6661.27

Προμήθεια ειδών 
υγιεινής και πλακιδίων 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2025)

0 0 35000 35000 ΔΠ

30.6661.28

Προμήθεια 
πετασμάτων (πάνελ 
πολυουρεθάνης) στη 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

0 0 15000 15000 ΣΑΤΑ 25

30.6661.32

Προμήθεια μονωτικών 
και επισκευαστικών 
υλικών για τις ανάγκες 
επισκευών σχολείων 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2025)

0 0 12600 12600 ΣΑΤΑ 25

30.6661.36

Προμήθεια και 
τοποθέτηση 
υαλοπινάκων, 
plexiglass κλπ της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2025)

0 0 20000 20000 ΣΑΤΑ 25

30.6661.40
Προμήθεια 
υδραυλικού υλικού της 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

0 0 5000 5000 ΣΑΤΑ 25

30.6661.41

Προμήθεια 
υδραυλικού υλικού 
των Δ.Ε. πλην 
Καλαμάτας (2025)

0 0 5000 5000 ΣΑΤΑ 25

30.6661.44

Προμήθεια 
ανταλλακτικών 
ανελκυστήρων 
δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων  της 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

0 0 5000 5000 ΔΠ

30.6662
Υλικά συντήρησης και 
επισκευής λοιπών 
εγκαταστάσεων

551138,53 551138,53 -37786,96 513351,57

30.6662.05

Προμήθεια ειδών 
μορφοσιδήρου για τις 
ανάγκες τις Δ.Ε. 
θουρίας 

200 200 -200 0 ΔΠ

30.6662.06

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου για τις 
ανάγκες της Δ.Ε. 
Καλαμάτας 

1000 1000 -1000 0 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 37

30.6662.11

Προμήθεια 
ηλεκτρολογικού 
υλικού (2022) 
Δημοτικής Ενότητας 
Καλαμάτας

1161,25 1161,25 -1161,25 0 ΔΠ

30.6662.12

Προμήθεια ετοίμου 
σκυροδέματος και 
υλικών οδοστρωσίας 
(2022) για τις ανάγκες 
της Δ.Ε. Καλαμάτας

21,31 21,31 -21,31 0 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.6662.14
Προμήθεια ξυλείας για 
τις ανάγκες της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2025)

0 0 17200 17200 ΔΠ

30.6662.15
Προμήθεια ξυλείας για 
τις ανάγκες της Δ.Ε. 
Θουρίας (2025)

10000 10000 2800 12800 ΔΠ

30.6662.28

Προμήθεια 
ηλεκτρολογικού 
υλικού της ΔΕ  
Καλαμάτας (2024)

10000 10000 -2077,58 7922,42 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.6662.37

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου για τις 
ανάγκες της Δ.Ε. 
Καλαμάτας  2025

20000 20000 -10000 10000 ΣΑΤΑ 25

30.6662.38

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου για τις 
ανάγκες της Δ.Ε. 
Θουρίας 2025

10000 10000 5000 15000 ΣΑΤΑ 25

30.6662.40

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου για τις 
ανάγκες της Δ.Ε. 
Αρφαρών (2025)

10000 10000 5000 15000 ΣΑΤΑ 25

30.6662.52

Προμήθεια 
ασφαλτικού 
γαλακτώματος και 
ειδικού 
ασφαλτομείγματος 
επούλωσης λάκκων - 
Δημοτικής Ενότητας 
Αρφαρών (2024)

14561,63 14561,63 10815,9 25377,53 ΣΠ

30.6662.66

Προμήθεια 
ασφαλτικού 
γαλακτώματος και 
ειδικού 
ασφαλτομείγματος 
επούλωσης λάκκων 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2024)

36199,94 36199,94 -10887,2 25312,74 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.6662.67

Προμήθεια ετοίμου 
σκυροδέματος και 
υλικών οδοστρωσίας 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2024)

37200 37200 -34655,52 2544,48 ΣΑΤΑ ΠΕ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 38

30.6662.68

Προμήθεια και 
τοποθέτηση 
χαλύβδινων στηθαίων 
ασφαλείας στο οδικό 
δίκτυο του Δήμου της 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2024)

37200 37200 -37200 0 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.6662.70

Προμήθεια ετοίμου 
σκυροδέματος και 
υλικών οδοστρωσίας 
της Δ.Ε. Αρφαρών 
(2024)

37200 37200 -7380,48 29819,52 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.6662.72

Προμήθεια ετοίμου 
σκυροδέματος και 
υλικών οδοστρωσίας 
της Δ.Ε. Θουρίας 
(2024)

0 0 25980,48 25980,48 ΔΠ

30.667
Ανταλλακτικά 
μηχανικού και λοιπού 
εξοπλισμού

107500 107500 -14646,8 92853,2

30.6671 Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 66500 66500 -14500 52000

30.6671.02
Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 
εκτάκτων επισκευών

57500 57500 -14500 43000 ΔΠ

30.6673
Ανταλλακτικά επίπλων 
και σκευών και λοιπού 
εξοπλισμού

41000 41000 -146,8 40853,2

30.6673.04
Συντήρηση φωτεινών 
σηματοδοτών πλην  ΔΕ 
Καλαμάτας (2025)

8000 8000 0 8000 αλλαγη 
τιτλου

30.6673.05
Συντήρηση φωτεινών 
σηματοδοτών ΔΕ 
Θουρίας (2024)

23000 23000 -146,8 22853,2 ΔΠ

30.7 Επενδύσεις 3320859,22 3303684,29 55925,44 3359609,73

30.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

78100 86100 1552,51 87652,51

30.713 Προμήθειες παγίων 78100 78100 1552,51 79652,51

30.7132 Μεταφορικά μέσα 2400 2400 -2400 0

30.7132.01 Προμήθεια 
μοτοσυκλέτας 125cc 2400 2400 -2400 0 ΔΠ

30.7135 Λοιπός εξοπλισμός 64200 64200 3952,51 68152,51

30.7135.02
Προμήθεια υλικών 
κυκλοφοριακής 
σήμανσης (2025)

25000 25000 5000 30000 ΔΠ

30.7135.03
Προμήθεια 
πυροσβεστήρων 
(2025)

0 0 1000 1000 ΔΠ

30.7135.50
Προμήθεια 
εξοπλισμού χώρων 
άθλησης (2024)

2000 2000 -2000 0 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 39

30.7135.51
Προμήθεια υλικών 
κυκλοφοριακής 
σήμανσης (2024)

37200 37200 -47,49 37152,51 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.73 Έργα 2918706,71 2893531,78 44765,64 2938297,42

30.731

Δαπάνες κατασκευής 
επέκτασης και 
συμπλήρωσης κτιρίων 
ΟΤΑ

3508,34 3508,34 2885,74 6394,08

30.7311

Δαπάνες κατασκευής 
επέκτασης και 
συμπλήρωσης κτιρίων 
ΟΤΑ

3508,34 3508,34 2885,74 6394,08

30.7311.08

Εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκού 
Συστήματος στο 10ο 
Δημοτικό Σχολείο 
Καλαμάτας

3508,34 3508,34 2885,74 6394,08 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.732

Δαπάνες κατασκευής 
πάγιων (μόνιμων) 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

1457690,11 1432515,18 -269670,72 1162844,46

30.7322 Πλατείες πάρκα 
παιδότοποι 385697,99 360523,06 31719,24 392242,3

30.7322.07

Παρεμβάσεις 
αναπλάσεων σε 
κοινόχρηστους χώρους 
και χώρους πρασίνου 
του Δήμου Καλαμάτας. 
Έργο 2: Κατασκευή 
υπαίθριου πάρκου 
ελιάς.

377392,74 352217,81 31719,24 383937,05 ΔΠ

30.7323 Οδοί-οδοστρώματα 956011,52 956011,52 -262305,88 693705,64

30.7323.01 Διανοίξεις και 
κατασκευές οδών 7999,46 7999,46 -7999,46 0

30.7323.04

Ασφαλτοστρώσεις 
Δημοτκών οδών - 
Δημοτικής Ενότητας 
Θουρίας  (2023)

37196,75 37196,75 -27158,04 10038,71

30.7323.05

Ασφαλτοστρώσεις 
Δημοτικών οδών - 
Δημοτικής Ενότητας 
Άριος (2023)

36830,58 36830,58 36830,57 73661,15 ΔΠ+ΣΑΤΑ 
Π.Ε.

30.7323.06

Ασφαλτοστρώσεις 
Δημοτικών οδών - 
Δημοτικής Ενότητας 
Αρφαρών (2023)

36830,58 36830,58 -27034,35 9796,23

30.7323.16

Τοποθέτηση 
χαλύβδινων στηθαίων 
ασφαλείας στο οδικό 
δίκτυο του Δήμου 
(2025) 

0 0 37200 37200 ΣΑΤΑ 
2025+ΔΠ

30.7323.18
Διανοίξεις και 
κατασκευές οδών 
(2025)

70000 70000 4400 74400

ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ 
61500 
&amp; 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 40

12900 
ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7323.19
Ασφαλτοστρώσεις 
Δημοτικών οδών της 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

74400 74400 0 74400 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

30.7323.20
Ασφαλτοστρώσεις 
Δημοτικών οδών - Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2025)

50000 50000 -50000 0

30.7323.24
Διανοίξεις και 
κατασκευές οδών - 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

49990 49990 -49990 0

30.7323.27
Ασφαλτόστρωση 
τμήματος οδού Άνω 
Αρφαρά - Πελεκητό

255555 255555 -155565 99990

30.7323.54 Ασφαλτοστρώσεις 
Δημοτικών οδών 95359,64 95359,64 -12989,6 82370,04

30.7323.59

Κατασκευή 
συνδετήριας Οδού 
μεταξύ των Οδών 
Αύρας και Γεωργίου 
Καρέλια (οδός 
Δεριγνύ)

10000 10000 -10000 0

30.7324 Πεζοδρόμια 18858,49 18858,49 -8206,41 10652,08

30.7324.02

Ανάπλαση δικτύου 
οδών και πεζοδρόμων 
στο Ιστορικό Κέντρο 
(οδοί Κολοκοτρώνη, 
Σφακτηρίας, Καπετάν 
Κρόμπα κλπ.) & 
αναβάθμιση 
υφιστάμενου 
παιδότοπου 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ

16160,32 16160,32 -8206,41 7953,91

30.7326 Λοιπές εγκαταστάσεις 
κοινής χρήσης 97122,11 97122,11 -30877,67 66244,44

30.7326.01

Αναβάθμιση 
εγκαταστάσεων 
δημοτικού κλειστού 
γυμναστηρίου 
Παραλίας

23655,37 23655,37 -22915,63 739,74

30.7326.12

Κατασκευή 
αποδυτηρίων και 
διαμόρφωση 
περιβάλλοντα χώρου 
στο γήπεδο 
"Παλιάμπελα" και 
προμήθεια και 
τοποθέτηση 
μεταλλικής κερκίδας 
θεατών στο γήπεδο 
"Δυτικής Παραλίας" 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ

36266,74 36266,74 -7962,04 28304,7 σατα πε

30.733

Επισκευές και 
συντηρήσεις παγίων 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

1457508,26 1457508,26 311550,62 1769058,88



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 41

30.7331
Κτιριακές 
εγκαταστάσεις κοινής 
χρήσεως

869101,26 869101,26 340353,62 1209454,88

30.7331.05

Προστασία 
κατεδάφιση 
επικίνδυνων- 
ρυμοτομούμενων 
κτιρίων ΔΕ Αρφαρών 
(2024)

30000 30000 -263,41 29736,59

30.7331.06

Επισκευή και 
συντήρηση Δημοτικού 
κτιρίου οδού 
Θουκιδίδου 2

74313,11 74313,11 -160,13 74152,98

30.7331.10

Αξιοποίηση-
αναβάθμιση-
εκσυγχρονισμός 
συγκροτήματος 
κτιρίων Δημοτικού 
Θεάτρου Καλαμάτας & 
περιβάλλοντος χώρου

594802,59 594802,59 250427,27 845229,86 ΔΠ+ΣΑΤΑ 
ΠΕ

30.7331.17
Συντήρηση 
θερμάνσεων σχολείων 
(2021) 

0 0 72791,7 72791,7 ΔΠ

30.7331.25

Προστασία - 
κατεδάφιση 
επικινδύνων - 
ρυμοτομούμενων 
κτιρίων της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2024) 

25000 25000 -25000 0 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7331.35

Κατασκευή Δημοτικού 
καταστήματος 
Ασπροχώματος 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ

12526,84 12526,84 42558,19 55085,03 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7331.65

Αποπεράτωση 
Κατασκευής 
Δημοτικού 
Καταστήματος 
Ασπροχώματος

74400 74400 0 74400 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

30.7332 Πλατείες - πάρκα - 
παιδότοποι 171071,19 171071,19 -44555,57 126515,62

30.7332.13

Παρεμβάσεις 
αναπλάσεων σε 
κοινόχρηστους χώρους 
και χώρους πρασίνου 
του Δήμου Καλαμάτας, 
Εργο 1:Βιοκλιματική 
Ανάπλαση πλατείας 
Φυτειάς  

171071,19 171071,19 -59555,57 111515,62

30.7332.18

Δαπάνες για 
επείγουσες εργασίες 
επισκευής των 
οργάνων και γενικά 
των εγκαταστάσεων 
των παιδικών χαρών

0 0 15000 15000



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 42

30.7333 Οδοί - οδοστρώματα 337905,96 337905,96 75152,57 413058,53

30.7333.02

Αντικατάσταση 
κατεστραμμένων 
επιστρώσεων οδών 
στη Σπερχογεία

1147,92 1147,92 62200 63347,92 ΔΠ+ΣΑΤΑ 
ΠΕ

30.7333.05
Αποκαταστάσεις 
Έργων Υποδομής στην 
Τ.Κ. Αλαγονίας

2911,08 2911,08 38575,88 41486,96 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7333.06 Διαγραμμίσεις οδών 
(2025) 60000 60000 25000 85000 ΔΠ

30.7333.11 Διαγραμμίσεις οδών 
2024 60000 60000 -60000 0 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7333.15 Συντήρηση οδοποιίας 
Δ.Ε. Θουρίας (2020) 83,46 83,46 -81,16 2,3 ΔΠ

30.7333.17 Συντήρηση οδοποιίας 
Δ.Ε. Αρφαρών (2020) 423,85 423,85 -210 213,85 ΔΠ

30.7333.19 Συντήρηση  οδοποιίας 
Δ.Ε. Άριος (2020) 798,54 798,54 -209,16 589,38 ΔΠ

30.7333.34

Συντηρήσεις, 
Επισκευές, 
Τσιμεντοστρώσεις 
Αγροτικής Οδοποιίας 
Δημοτικής Ενότητας 
Καλαμάτας (2023)

122,99 122,99 9877,01 10000 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7334 Πεζοδρόμια 74429,85 74429,85 -74400 29,85

30.7334.06
Αποκατάσταση ζημιών 
σε Έργα υποδομής στη 
ΔΕ Καλαμάτας

74400 74400 -74400 0 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7336
Λοιπές μόνιμες 
εγκαταστάσεις κοινής 
χρήσεως

5000 5000 15000 20000

30.7336.24

Δαπάνες για την άμεση 
αποκατάσταση ζημιών 
επείγοντος χαρακτήρα 
στο δίκτυο ύδρευσης 
και αποχέτευσης 

5000 5000 15000 20000

30.74
Μελέτες, έρευνες, 
πειραματικές εργασίες 
και ειδικές δαπάνες

324052,51 324052,51 9607,29 333659,8

30.741 Μελέτες - έρευνες και 
πειραματικές εργασίες 281698,06 281698,06 9607,29 291305,35

30.7412

Μελέτες έρευνες για 
κατασκευές και 
επέκταση τεχνικών 
έργων (πλην κτιρίων)

66171,67 66171,67 15000 81171,67

30.7412.05

Μελέτη υλοποίησης 
του έργου ¨Κατασκευή 
ραμπών καθέλκυσης 
σκαφών (2025) 

0 0 15000 15000 ΔΠ

30.7413 Λοιπές μελέτες 213355,04 213355,04 -5392,71 207962,33



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 43

30.7413.06

Σύνταξη έκθεσης 
τεχνικογεωλογικής 
εξέτασης 
κατολισθητικών 
φαινομένων στις 
περιοχές της Δ.Ε. 
Καλαμάτας που 
επλήγησαν από τη 
Θεομηνία του 2019

2975,01 2975,01 -2975,01 0

30.7413.16

Μελέτη οδοποιϊας 
ολοκλήρωσης 
αγροτικής οδού 
Βελανιδιά - Συρρόκα

4000 4000 27000 31000 ΔΠ

30.7413.51

Ωρίμανση δράσης  για 
την υλοποίηση του 
Συστήματος  
ελεγχόμενης 
στάθμευσης με χρήση 
τεχνολογικών μέσων 
για το Δήμο 
Καλαμάτας

36580 36580 -36580 0

30.7413.53 Μελέτη οριοθέτησης 
ρεμμάτων 60000 60000 -30000 30000 ΣΑΤΑ ΠΕ

30.7413.56

Δευτεροβάθμιος 
Προσεισμικός έλεγχος 
δημοτικών σχολικών 
κτιρίων (2024)

0 0 14962,3 14962,3 ΔΠ

30.7413.57

Δημοτικό σχέδιο 
Μείωσης Εκπομπών 
(ΔηΣΜΕ) σύμφωνα με 
το άρθρο 16 του 
Εθνικού Κλιματικού 
Νόμου Ν.4936/2022

0 0 22200 22200 ΔΠ

30.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

339212,68 1028417,06 62100,75 1090517,81

30.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 
Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

5755,5 5755,5 62100,75 67856,25

30.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

5755,5 5755,5 62100,75 67856,25

30.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

5755,5 5755,5 62100,75 67856,25



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 44

30.8511.01

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

5755,5 5755,5 62100,75 67856,25

35.6 Έξοδα χρήσης 3016723,74 3032753,74 146320,8 3179074,54

35.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 551519,21 566519,21 3125,75 569644,96

35.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

115000 127000 4000 131000

35.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

115000 127000 4000 131000

35.6041.09
Τακτικές αποδοχές 
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

6500 18500 4000 22500 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

35.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

97850 100850 1500 102350

35.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 27500 30500 1500 32000

35.6054.09
Εργοδοτικές εισφορές  
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

1500 4500 1500 6000 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

35.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 12669,21 12669,21 -2374,25 10294,96

35.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

6774,25 6774,25 -2374,25 4400

35.6063.01

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ) - 
παροχή γάλακτος (κυα 
53361/06,ΤΤ36586/07,
31119/08) 2022

2000 2000 -1500 500

35.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχής γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχους 
υπαλλήλους του 
Δήμου

4774,25 4774,25 -874,25 3900

35.61 Αμοιβές αιρετών και 
τρίτων 299755,76 299755,76 62104,13 361859,89



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 45

35.611
Αμοιβές και έξοδα 
ελευθέρων 
επαγγελματιών

94555,76 94555,76 44646,36 139202,12

35.6117

Λοιπές αμοιβές λοιπών 
εκτελούντων ειδικές 
υπηρεσίες με την 
ιδιότητα του 
ελεύθερου 
επαγγελματία

94555,76 94555,76 44646,36 139202,12

35.6117.07 Παροχή κτηνιατρικών 
υπηρεσιών (2023) 0 0 38255,4 38255,4 ΔΠ

35.6117.10
Δαπάνες για την 
πιστοποίηση Παιδικών 
Χαρών (2024)

10755,76 10755,76 6390,96 17146,72 ΔΠ

35.616 Λοιπές Αμοιβές και 
έξοδα τρίτων 205200 205200 17457,77 222657,77

35.6162 Λοιπά έξοδα τρίτων 205200 205200 17457,77 222657,77

35.6162.04
Θρυμματισμός 
φυτικών 
υπολειμμάτων (2023)

20000 20000 -20000 0 ΔΠ

35.6162.09
Περισυλλογή και 
φιλοξενία αδέσποτων 
ζώων (2024)

18600 18600 18597,09 37197,09 ΔΠ

35.6162.10
Φυτοπροστασία 
Χώρων πρασίνου 
(2024)

27200 27200 9775,56 36975,56 ΔΠ

35.6162.11
Θρυμματισμός 
φυτικών 
υπολειμμάτων (2025)

60000 60000 37185,12 97185,12 ΔΠ

35.6162.12
Περισυλλογή και 
φιλοξενία αδέσποτων 
ζώων (2025)

37200 37200 -28100 9100 ΔΠ

35.62 Παροχές τρίτων 1654528,91 1655558,91 106512,26 1762071,17

35.626

Συντήρηση και 
επισκευή αγαθών 
διαρκούς χρήσης από 
τρίτους

880930,76 880930,76 115112,26 996043,02

35.6262

Συντήρηση και 
επισκευή λοιπών 
μονίμων 
εγκαταστάσεων (πλην 
κτιρίων έργων)

868930,76 868930,76 106612,26 975543,02

35.6262.10 Συντήρηση παιδικών 
χαρών (2025) 20000 20000 17200 37200 ΔΠ

35.6262.29
Συντήρηση 
οργανωμένων χώρων 
πρασίνου (2023)

20000 20000 6202,8 26202,8 ΔΠ

35.6262.30 Άρδευση και φύτευση 
πλατείας Υπαπαντής 0 0 16755,62 16755,62 ΔΠ

35.6262.31 Συντήρηση παιδικών 
χαρών (2023) 19858,64 19858,64 10086,12 29944,76 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 46

35.6262.34
Απεντομώσεις 
δημοτικών χώρων και 
κτιρίων (2024)

4000 4000 -4000 0 ΔΠ

35.6262.35 Κλάδεμα 
δενδροστοιχιών (2024) 15000 15000 22076 37076 ΔΠ

35.6262.36
Απεντομώσεις 
δημοτικών χώρων και 
κτιρίων (2025)

10000 10000 6000 16000 ΔΠ

35.6262.37

Δαπάνες καθαρισμού 
χώρων πρασίνου, 
γλυπτών και μνημείων 
από γκράφιτι (2024)

4500 4500 -4500 0 ΔΠ

35.6262.38

Καθαρισμός 
εξωτερικών τοίχων 
(λιθοδομών) με 
αμμοβολή (2024)

4500 4500 -4500 0 ΔΠ

35.6262.39
Εργασίες επισκευής 
δικτύου άρδευσης 
(2024)

17200 17200 5538 22738 ΔΠ

35.6262.42 Συντήρηση παιδικών 
χαρών (2024) 30000 30000 30000 60000 ΔΠ

35.6262.45 Καθαρισμός 
οικοπέδων (2024) 19431,11 19431,11 62 19493,11 ΔΠ

35.6262.46
Καθαρισμός 
αυτοφυούς βλάστησης 
(2024)

12499,94 12499,94 7603,92 20103,86 ΔΠ

35.6262.47

Διαχείριση πλατάνων 
προσβεβλημένων από 
μεταχρωματικό έλκος 
στον Ταΰγετο (2024)

0 0 2976 2976 ΔΠ

35.6262.49

Συντήρηση 
περιαστικών 
αλσυλλίων δημοτικών 
ενοτήτων πλην 
Καλαμάτας (2024)

17000 17000 -17000 0 ΔΠ

35.6262.51
Δαπάνες βελτίωσης 
του Αλσυλλίου 
Αλμυρού 2025

20000 20000 -20000 0 ΔΠ

35.6262.55 Συντήρηση αντλητικών 
συγκροτημάτων 2025 25000 7888,2 -7888,2 0 ΔΠ

35.6262.57

Διαχείριση πλατάνων 
προσβεβλημένων από 
μεταχρωματικό έλκος 
στον Ταΰγετο 2025 

5000 5000 10000 15000 ΔΠ

35.6262.61 Θρυμματισμός 
πρεμνων 2025 5000 5000 10000 15000 ΔΠ

35.6262.63

Εργασίες συντήρησης 
και επισκευής 
στοιχείων πρασίνου 
οδού Ναυαρίνου

0 0 20000 20000 ΔΠ

35.6263
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

2000 2000 8500 10500 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 47

35.627
Ύδρευση, Φωτισμός, 
Καθαριότητα (λοιπές 
παροχές τρίτων)

18598,15 19628,15 -8600 11028,15

35.6279
Ύδρευση, Φωτισμός, 
Καθαριότητα (λοιπές 
παροχές τρίτων)

15000 15000 -8600 6400

35.6279.03

Σύνδεση παιδικών 
χαρών και χώρων 
πρασίνου με δίκτυα 
κοινής ωφέλειας 2025

15000 15000 -8600 6400 ΔΠ

35.64 Λοιπά γενικά έξοδα 2500 2500 1000 3500

35.646 Έξοδα δημοσιεύσεων 0 0 1000 1000

35.6462 Δημοσίευση 
προκηρύξεων 0 0 1000 1000

35.6462.03 Δημοσίευση 
προκηρύξεων 0 0 1000 1000 ΔΠ

35.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 487919,86 487919,86 -26421,34 461498,52

35.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 23353,42 23353,42 142,9 23496,32

35.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

3353,42 3353,42 142,9 3496,32

35.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

507,47 507,47 142,9 650,37

35.666 Υλικά συντήρησης 
κτιρίων και έργων 118200 118200 -27000 91200

35.6662
Υλικά συντήρησης και 
επισκευής λοιπών 
εγκαταστάσεων

118200 118200 -27000 91200

35.6662.10
Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου, 
χρωμάτων κλπ (2024)

0 0 10000 10000 ΔΠ

35.6662.11

Προμήθεια δομικών 
υλικών από μάντρα 
Δημοτικής Ενότητας 
Καλαμάτας (2024)

15000 15000 -15000 0 ΔΠ

35.6662.12

Προμήθεια δομικών 
υλικών από μάντρα 
Δημοτικής Ενότητας 
Άριος (2024)

9000 9000 -9000 0 ΔΠ

35.6662.13

Προμήθεια δομικών 
υλικών από μάντρα 
Δημοτικής Ενότητας 
Θουρίας (2024)

8000 8000 -8000 0 ΔΠ

35.6662.15

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου, 
χρωμάτων κλπ Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2025)

15000 15000 -8000 7000 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 48

35.6662.16
Προμήθεια 
μορφοσιδήρου Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2025)

5000 5000 0 5000 ΔΠ

35.6662.17 Προμήθεια ξυλείας 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025) 15000 15000 0 15000 ΔΠ

35.6662.22
Προμήθεια υλικών 
συντήρησης γλυπτών 
2025

5000 5000 -5000 0 ΔΠ

35.6662.23

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου, 
χωμάτων, κλπ Δ.Ε. 
Θουρίας (2025)

0 0 3000 3000 ΔΠ

35.6662.24

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου, 
χρωμάτων, κλπ Δ.Ε. 
Άριος (2025)

0 0 3000 3000 ΔΠ

35.6662.25

Προμήθεια ειδών 
σιδηροπωλείου, 
χρωμάτων, κλπ Δ.Ε. 
Αρφαρών (2025)

0 0 2000 2000 ΔΠ

35.667
Ανταλλακτικά 
μηχανικού και λοιπού 
εξοπλισμού

40000 40000 -8500 31500

35.6671 Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 40000 40000 -8500 31500

35.6671.02
Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 
εκτάκτων επισκευών

34000 34000 -8500 25500 ΔΠ

35.669 Λοιπές προμήθειες 199508,1 199508,1 8935,76 208443,86

35.6692 Προμήθεια σπόρων, 
φυτών, δενδρυλλίων 58593,05 58593,05 20735,61 79328,66

35.6692.06 Προμήθεια φυτικού 
υλικού (2023) 0 0 14341,96 14341,96 ΔΠ

35.6692.08 Προμήθεια 
ανθοφύτων (2024) 21393,05 21393,05 6393,65 27786,7 ΔΠ

35.6699 Λοιπές προμήθειες 
αναλωσίμων 140915,05 140915,05 -11799,85 129115,2

35.6699.06 Προμήθεια 
ζωοτροφών  (2024) 35915,05 35915,05 -11799,85 24115,2 ΔΠ

35.7 Επενδύσεις 83200 83200 20000 103200

35.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

78200 78200 20000 98200

35.713 Προμήθειες παγίων 78200 78200 20000 98200

35.7135 Λοιπός εξοπλισμός 41200 41200 20000 61200

35.7135.29

Προμήθεια υλικών 
απαραίτητων για τη 
διαχείριση του 
προγράμματος 
αδέσποτων ζώων

0 0 20000 20000 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 49

35.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

54721,86 198032,54 63,65 198096,19

35.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 
Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

583,47 583,47 63,65 647,12

35.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

583,47 583,47 63,65 647,12

35.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

583,47 583,47 63,65 647,12

35.8511.01

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

583,47 583,47 63,65 647,12

40.6 Έξοδα χρήσης 542633,28 550513,28 6380,77 556894,05

40.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 522290,45 527290,45 5500 532790,45

40.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

19000 23000 4000 27000

40.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

19000 23000 4000 27000

40.6041.09
Τακτικές αποδοχές 
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

3200 7200 4000 11200 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

40.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

76850 77850 1500 79350

40.6054 Εργοδοτικές εισφορές 5000 6000 1500 7500

40.6054.09
Εργοδοτικές εισφορές  
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

800 1800 1500 3300 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 50

40.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 9281,98 9281,98 880,77 10162,75

40.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 7181,98 7181,98 880,77 8062,75

40.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

6181,98 6181,98 880,77 7062,75

40.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

3127,79 3127,79 880,77 4008,56

40.7 Επενδύσεις 598842,85 598842,85 0 598842,85

40.74
Μελέτες, έρευνες, 
πειραματικές εργασίες 
και ειδικές δαπάνες

495842,85 495842,85 0 495842,85

40.741 Μελέτες - έρευνες και 
πειραματικές εργασίες 317392,05 317392,05 0 317392,05

40.7413 Λοιπές μελέτες 317392,05 317392,05 0 317392,05

40.7413.43

Εκπόνηση μελέτης 
κύρωσης οδικού 
δικτύου εντός 
οικισμών

15000 15000 -3500 11500

40.7413.50

Τροποποίηση 
εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου 
στο Ο.Τ.1085 και 
σύνταξη 
Μεμονωμένης Πράξης 
Εφαρμογής στα 
Ο.Τ.1084-1085 

0 0 3500 3500

40.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

2856627,73 2857886,72 -404243,03 2453643,69

40.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 
Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

2798490,38 2798490,38 -404243,03 2394247,35

40.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

2798490,38 2798490,38 -404243,03 2394247,35

40.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

2798490,38 2798490,38 -404243,03 2394247,35

40.8511.01 Προβλέψεις μη 
είσπραξης 

2798490,38 2798490,38 -404243,03 2394247,35



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 51

εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

45.6 Έξοδα χρήσης 94339,37 106735,37 3273,84 110009,21

45.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 91980,01 94480,01 3098,25 97578,26

45.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

12000 14000 2000 16000

45.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

12000 14000 2000 16000

45.6041.09
Τακτικές αποδοχές   
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

2000 4000 2000 6000 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

45.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

15672,7 16172,7 1000 17172,7

45.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 2000 2500 1000 3500

45.6054.09
Εργοδοτικές εισφορές  
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

500 1000 1000 2000 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

45.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 2307,31 2307,31 98,25 2405,56

45.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

1601,75 1601,75 98,25 1700

45.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχή γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχος 
υπαλλήλους του 
Δήμου

1101,75 1101,75 98,25 1200 ΔΠ

45.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 2123,56 2123,56 175,59 2299,15

45.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 2123,56 2123,56 175,59 2299,15

45.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

2123,56 2123,56 175,59 2299,15

45.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

623,56 623,56 175,59 799,15



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 52

45.7 Επενδύσεις 126614,82 126614,82 94782,41 221397,23

45.73 Έργα 126614,82 126614,82 94782,41 221397,23

45.733

Επισκευές και 
συντηρήσεις παγίων 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

126614,82 126614,82 94782,41 221397,23

45.7336
Λοιπές μόνιμες 
εγκαταστάσεις κοινής 
χρήσεως

126614,82 126614,82 94782,41 221397,23

45.7336.01

Συντηρήσεις - 
Επισκευές στα 
κοιμητήρια Δημοτικής 
Ενότητας Καλαμάτας 
(2023)

30147 30147 21828,01 51975,01

5000 ΔΟ 
&amp; 

16.828,0
1 

ΑΝΤΑΠΟ
Δ

45.7336.03

Συντηρήσεις - 
Επισκευές στα 
κοιμητήρια Δήμου 
Καλαμάτας

7282,22 7282,22 5000 12282,22
ΑΝΤΑΠΟ

Δ 
ΚΟΙΜΗΤ

45.7336.09

Συντηρήσεις - 
Επισκευές στα 
κοιμητήρια Δημοτικής 
Ενότητας Θουρίας 
(2023)

14785,6 14785,6 30754,4 45540

20.000 
ΔΠ 

&amp; 
10.754,4 
ΑΝΤΑΠ 
ΚΟΙΜ

45.7336.10

Συντηρήσεις - 
Επισκευές στα 
κοιμητήρια του Δήμου 
Καλαμάτας της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2024)

37200 37200 37200 74400 ΑΝΤΑΠ. 
ΚΟΙΜ.

45.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

145135,25 145209,95 1460,2 146670,15

45.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 
Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

144890,15 144890,15 1460,2 146350,35

45.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

144890,15 144890,15 1460,2 146350,35

45.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

144890,15 144890,15 1460,2 146350,35

45.8511.01 Προβλέψεις μη 
είσπραξης 

144890,15 144890,15 1460,2 146350,35



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 53

εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

50.6 Έξοδα χρήσης 874544,14 877344,14 8787,33 886131,47

50.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 541825,34 544325,34 2358,5 546683,84

50.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

11000 13000 2000 15000

50.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

11000 13000 2000 15000

50.6041.09
Τακτικές αποδοχές 
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

1500 3500 2000 5500 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

50.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

93000 93500 1000 94500

50.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 1900 2400 1000 3400

50.6054.09
Εργοδοτικές εισφορές  
προσωπικού ΙΔΟΧ- 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ

400 900 1000 1900 ΚΟΙΝΩΦ
ΕΛΕΣ

50.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 13825,34 13825,34 -641,5 13183,84

50.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

6241,5 6241,5 -641,5 5600

50.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχή γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχος 
υπαλλήλους του 
Δήμου

5141,5 5141,5 -641,5 4500

50.61 Αμοιβές αιρετών και 
τρίτων 227200 227200 6200 233400

50.611
Αμοιβές και έξοδα 
ελευθέρων 
επαγγελματιών

137200 137200 6200 143400

50.6117  137200 137200 6200 143400

50.6117.02

Παροχή υπηρεσιών 
σχετικά με τη φύλαξη 
και επιτήρηση κτιρίων, 
εγκαταστάσεων και 
κοινοχρήστων χώρων 
του Δήμου Καλαμάτας

100000 100000 6200 106200



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 54

50.62 Παροχές τρίτων 65799,54 66099,54 1550 67649,54

50.626

Συντήρηση και 
επισκευή αγαθών 
διαρκούς χρήσης από 
τρίτους

63400 63400 1550 64950

50.6263
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

1200 1200 1550 2750 ΔΠ

50.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 38219,26 38219,26 -1321,17 36898,09

50.661 Έντυπα, βιβλία, 
γραφική ύλη, εκδόσεις 13187,37 13187,37 228,83 13416,2

50.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων

5718,21 5718,21 228,83 5947,04

50.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

812,64 812,64 228,83 1041,47

50.667
Ανταλλακτικά 
μηχανικού και λοιπού 
εξοπλισμού

8100 8100 -1550 6550

50.6671 Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 8100 8100 -1550 6550

50.6671.02
Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 
εκτάκτων επισκευών

6100 6100 -1550 4550 ΔΠ

50.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

98175,18 200512,63 11477,95 211990,58

50.85

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων 
βεβαιωμένων κατά τα 
Π.Ο.Ε. εντός του 
οικονομικού έτους

38988,29 38988,29 11477,95 50466,24

50.851

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

38988,29 38988,29 11477,95 50466,24

50.8511

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

38988,29 38988,29 11477,95 50466,24

50.8511.01

Προβλέψεις μη 
είσπραξης 
εισπρακτέων 
υπολοίπων Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού 
έτους

38988,29 38988,29 11477,95 50466,24



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 55

55.7 Επενδύσεις 7572998,14 6636969,56 636644,57 7273614,13

55.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

10000 10000 894667,79 904667,79

55.713 Προμήθειες παγίων 10000 10000 894667,79 904667,79

55.7135 Λοιπός εξοπλισμός 10000 10000 894667,79 904667,79

55.7135.01

Λύσεις καινοτομίας για 
την ανάδειξη του 
κυρίως αστικού 
κορμού της Καλαμάτας

10000 10000 894667,79 904667,79 ΤΑΜ. 
ΑΝΑΚ

55.73 Έργα 7562998,14 6626969,56 -258023,22 6368946,34

55.733

Επισκευές και 
συντηρήσεις παγίων 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

946399,52 946399,52 -258023,22 688376,3

55.7333 Οδοί - οδοστρώματα 946399,52 946399,52 -258023,22 688376,3

55.7333.01
Βελτίωση οδικής 
ασφάλειας Δήμου 
Καλαμάτας

946399,52 946399,52 -258023,22 688376,3 ΤΑΜ. 
ΑΝΑΚ.

60.6 Έξοδα χρήσης 1039711,41 1039711,41 140336,85 1180048,26

60.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 846854,6 846854,6 132836,85 979691,45

60.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

685154,6 685154,6 112336,85 797491,45

60.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

678654,6 678654,6 109836,85 788491,45

60.6041.02

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα) 
Εναρμόνιση 
Οικογενειακής και 
Επαγγελματικής ζωής 
για δράση ΚΔΑΠ 

120654,6 120654,6 109836,85 230491,45 ΚΔΑΠ

60.6042

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

6500 6500 2500 9000

60.6042.02
Υπερωριακή 
αποζημίωση 
υπαλλήλων ΚΔΑΠ 

1500 1500 2500 4000 ΚΔΑΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 56

60.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

161700 161700 20500 182200

60.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού 161700 161700 20500 182200

60.6054.05
Εργοδοτικές εισφορές 
ΙΚΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΔΑΠ

28700 28700 20500 49200 ΚΔΑΠ

60.62 Παροχές τρίτων 18000 18000 2000 20000

60.627
Ύδρευση, Φωτισμός, 
Καθαριότητα (λοιπές 
παροχές τρίτων)

12000 12000 2000 14000

60.6273

Φωτισμός και κίνηση 
(με ηλεκτρισμό ή 
φωταέριο) για δικές 
τους υπηρεσίες

9000 9000 2000 11000

60.6273.01

Φωτισμός και κίνηση  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΠ 
ΚΔΑΠ

5000 5000 2000 7000 ΚΔΑΠ

60.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 107022,78 107022,78 5500 112522,78

60.663 Είδη υγιεινής και 
καθαριότητας 35500 35500 500 36000

60.6631
Προμήθεια 
υγειονομικού και 
φαρμακευτικού υλικού

7500 7500 500 8000

60.6631.01

Προμήθεια 
υγειονομικού και 
φαρμακευτικού υλικού 
ΚΔΑΠ

500 500 500 1000 ΚΔΑΠ

60.665

Υλικό εκτυπωτικών, 
τυπογραφικών, 
βιβλιοδετικών και 
λοιπών εργασιών

16000 16000 5000 21000

60.6654 Προμήθεια λοιπού 
υλικού 16000 16000 5000 21000

60.6654.03

Προμήθεια 
εκπαιδευτικού  υλικού 
Εναρμόνιση 
Οικογενειακής Ζωής  
ΚΔΑΠ 

500 500 2500 3000 ΚΔΑΠ

60.6654.04

Προμήθεια 
ψυχαγωγικού και 
εποπτικού υλικού 
Εναρμόνιση 
Οικογενειακής Ζωής  
ΚΔΑΠ

500 500 2500 3000 ΚΔΑΠ

60.7 Επενδύσεις 753300 753300 6500 759800

60.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

35000 35000 6500 41500



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 57

60.713 Προμήθειες παγίων 35000 35000 6500 41500

60.7134

Ηλεκτρονικοί 
υπολογιστές και 
ηλεκτρονικά 
συγκροτήματα και 
λογισμικά

3000 3000 5000 8000

60.7134.01
Προμήθεια 
Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών για ΚΔΑΠ

1000 1000 5000 6000 ΚΔΑΠ

60.7135 Λοιπός εξοπλισμός 15000 15000 1500 16500

60.7135.02

Προμήθεια λοιπού 
εξοπλισμού για ΚΔΑΠ( 
Διαδραστικός πίνακας, 
projectors, 
φωτοτυπικά 
μηχανήματα, ηχητικά 
συστήματα, 
φωτογραφικές 
μηχανές κλπ)

0 0 1500 1500 ΚΔΑΠ

62.7 Επενδύσεις 560033,6 560033,6 229025,01 789058,61

62.73 Έργα 0 0 229025,01 229025,01

62.732

Δαπάνες κατασκευής 
πάγιων (μόνιμων) 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

0 0 229025,01 229025,01

62.7326 Λοιπές εγκαταστάσεις 
κοινής χρήσης 0 0 229025,01 229025,01

62.7326.01 Κατασκευή Πράσινου 
Σημείου Δ. Καλαμάτας 0 0 229025,01 229025,01

ΥΜΕΠΕΡ
ΑΑ 

194576,9
7 &amp; 
34448,04 

ΔΠ

64.7 Επενδύσεις 9182037,9 8473652,67 -1474518,29 6999134,38

64.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

217362,5 217362,5 -184750,5 32612

64.713 Προμήθειες παγίων 217362,5 217362,5 -184750,5 32612

64.7135 Λοιπός εξοπλισμός 217362,5 217362,5 -184750,5 32612

64.7135.01

Προμήθεια 
εξοπλισμού για 
δημιουργία 
ολοκληρωμένων 
τουριστικών 
προσβάσιμων 
θαλάσσιων 
προορισμών 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ

184750,5 184750,5 -184750,5 0 ΕΣΠΑ

64.73 Έργα 8655112,11 8256106,88 -1289767,79 6966339,09

64.731

Δαπάνες κατασκευής 
επέκτασης και 
συμπλήρωσης κτιρίων 
ΟΤΑ

1865949,19 1475221,41 -310662,94 1164558,47



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 58

64.7311

Δαπάνες κατασκευής 
επέκτασης και 
συμπλήρωσης κτιρίων 
ΟΤΑ

1500949,19 1110221,41 337,06 1110558,47

64.7311.04
Ολοκλήρωση 
κατασκευής ανοικτού 
θεάτρου Καλαμάτας

355557,27 92599,26 53431,8 146031,06 ΔΠ

64.7311.05

Σύνδεση 
εγκατάστασης 
ανοικτού θεάτρου 
Καλαμάτας με το 
δίκτυο ΔΕΔΔΗΕ

5141,87 5141,87 -5141,87 0 ΥΜΕΠΕΡ
ΑΑ

64.7311.07

Διαμόρφωση χώρου 
για τη λειτουργία 
Κέντρου Ημερήσιας 
Φροντίδας 
Ηλικιωμένων 

74803,68 74803,68 -47952,87 26850,81

ΔΠ -
16791,52 

&amp; 
ΣΒΑΑ -

31161,35

64.7312

Δαπάνες κατασκευής 
τεχνικών έργων 
ύδρευσης, άρδευσης 
και αποχέτευσης

365000 365000 -311000 54000

64.7312.01

Δαπάνη για την 
υλοποίηση της 
Προγραμματικής 
Σύμβασης με τη ΔΕΥΑΚ  
για την εκτέλεση του 
έργου : Κατασκευή 
Δικτύου αποχέτευσης 
ομβρίων οδού Αθηνών 
- Νέας Εισόδου στο 
Τμήμα από Θουρία  
έως Νέδοντα ποταμό

50000 50000 -50000 0 ΠΔΕ

64.7312.02

Δαπάνη για την 
υλοποίηση της 
Προγραμματικής 
Σύμβασης για την 
εκτέλεση του έργου με 
τίτλο ΄΄Κατασκευή 
δικτύων αποχέτευσης 
ομβρίων οδού Αθηνών 
- Νέας Εισόδου στο 
τμήμα Θουρία έως 
Νέδοντα ποταμό - 
Β΄φάση

315000 315000 -261000 54000 ΠΔΕ

64.732

Δαπάνες κατασκευής 
πάγιων (μόνιμων) 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

3078397,18 3078397,18 -78922,49 2999474,69

64.7321
Κτιριακές 
εγκαταστάσεις κοινής 
χρήσης

990635,45 990635,45 255706,01 1246341,46

64.7321.01

Κατασκευή 
προπονητηρίου στο 
χώρο του Δημοτικού 
Σταδίου Παραλίας

990635,45 990635,45 255706,01 1246341,46 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 59

64.7322 Πλατείες πάρκα 
παιδότοποι 698651,97 698651,97 -9225,39 689426,58

64.7322.01

Ανάπλαση Ιστορικού 
Κέντρου Καλαμάτας – 
Γ’ φάση (Πλατεία 
Υπαπαντής)

133132,48 133132,48 -16411,69 116720,79 ΣΒΑΑ

64.7322.03

Αναδιάταξη 
Αναδιοργάνωση 
πλατείας 23ης 
Μαρτίου

444567,07 444567,07 7186,3 451753,37 ΣΒΑΑ

64.7323 Οδοί-οδοστρώματα 1389109,76 1389109,76 -325403,11 1063706,65

64.7323.02
Ανάπλαση Οδού 
Πλαστήρα 
(ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ)

129194 129194 -61307,73 67886,27 ΣΒΑΑ

64.7323.03 Ανάπλαση οδού 
Αναγνωσταρά 297202,76 297202,76 -297202,76 0 ΣΒΑΑ

64.7323.04

Ανάπλαση οδού 
Ναυαρίνου (Α’ Φάση) 
από οδό Φαρών έως 
οδό Ακρίτα

2713 2713 33107,38 35820,38 ΣΒΑΑ

64.733

Επισκευές και 
συντηρήσεις παγίων 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

3710765,74 3702488,29 -900182,36 2802305,93

64.7331
Κτιριακές 
εγκαταστάσεις κοινής 
χρήσεως

2507041,37 2498763,92 -603398,43 1895365,49

64.7331.03

Επισκευή κτιρίου 
πρώην 
κινηματογράφου 
Ηλέκτρα για 
επαναχρησή του ως 
Πολιτιστικού 
Πολυχώρου 
(κινηματογράφου, 
πινακοθήκης κλπ) 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ

1187315,7 1187315,7 -4261,21 1183054,49 ΔΠ

64.7331.05

Ενεργειακή 
αναβάθμιση 
Δημοτικού 
Κολυμβητηρίου 
Καλαμάτας με την 
αξιοποίηση 
ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας (ΑΠΕ)

Ενεργειακή 
αναβάθμιση 
Δημοτικού 
Κολυμβητηρίου 
Καλαμάτας με την 
αξιοποίηση 
ανανεώσιμων πηγών

973279,81 965002,36 -768735,11 196267,25

ΥΜΕΠΕΡ
ΑΑ -

534987,3
7 &amp; 

ΔΠ -
233747,7

4



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 60

64.7331.07

Συντήρηση και 
υλοποίηση μέσων και 
μέτρων 
πυροπροστασίας των 
σχολικών μονάδων του 
Δήμου Καλαμάτας

231489,12 231489,12 180000 411489,12

ΔΠ 
145000 
&amp; 
ΣΑΤΑ 

ΣΧΟΛ ΠΕ 
35000

64.7331.08

Κατασκευή ραμπών 
και χώρων υγιεινής για 
την πρόσβαση και την 
εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ σε 
σχολικές μονάδες

63569,74 63569,74 -10402,11 53167,63 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ ΙΙ

64.7333 Οδοί - οδοστρώματα 1203724,37 1203724,37 -296783,93 906940,44

64.7333.10
Βελτίωση αγροτικής 
οδοποιίας της Δημ. 
Ενότητας Καλαμάτας 

354468,85 354468,85 -295303,82 59165,03 ΤΡΙΤΣΗΣ

64.7333.11

Βελτίωση αγροτικής 
οδοποιίας Δημοτικών 
Ενοτήτων Θουρίας, 
Άριος και Αρφαρών 

7616,61 7616,61 -1480,11 6136,5 ΤΡΙΤΣΗΣ

69.6 Έξοδα χρήσης 83100 83169,17 28100 111269,17

69.61 Αμοιβές αιρετών και 
τρίτων 53100 53169,17 28100 81269,17

69.611
Αμοιβές και έξοδα 
ελευθέρων 
επαγγελματιών

53100 53169,17 28100 81269,17

69.6117

Λοιπές αμοιβές λοιπών 
εκτελούντων ειδικές 
υπηρεσίες με την 
ιδιότητα του 
ελεύθερου 
επαγγελματία

53100 53169,17 28100 81269,17

69.6117.04
Περισυλλογή και 
φιλοξενία αδέσποτων 
ζώων (2025)

28100 0 28100 28100

ΥΠ. 
ΑΓΡΟΤΙΚ

ΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥ

ΞΗΣ

69.7 Επενδύσεις 1500000 1500000 363926,65 1863926,65

69.74
Μελέτες, έρευνες, 
πειραματικές εργασίες 
και ειδικές δαπάνες

1500000 1500000 363926,65 1863926,65

69.742 Ειδικές δαπάνες 1500000 1500000 363926,65 1863926,65

69.7425 Λοιπές ειδικές 
δαπάνες 1500000 1500000 363926,65 1863926,65

69.7425.01

Ευφυείς εφαρμογές 
και δράσεις στο 
πλαίσιο του Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού του 
Δ. Καλαμάτας-μ ΥΠ 
1ΕΠΑΝΕΚ

1500000 1500000 363926,65 1863926,65 ΕΣΠΑ 
ΕΠΑΝΕΚ

70.6 Έξοδα χρήσης 2154140 2162140 99767,75 2261907,75

70.60 Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού 1140000 1140000 96700 1236700



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 61

70.604

Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων (επί 
σύμβαση εκτάκτων 
υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κλπ)

910000 910000 41000 951000

70.6041

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και 
ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

910000 910000 40000 950000

70.6041.02
Αποδοχές προσωπικού 
καθαριότητας στα ΔΙΕΚ 
και ΣΔΕ

0 0 15000 15000 ΔΙΕΚ- ΣΔΕ

70.6041.03 Αποδοχές Σχολικών 
Τροχονόμων- ΙΔΟΧ 0 0 25000 25000

ΣΧ 
ΤΡΟΧΟΝ

ΟΜΟΙ

70.6042

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

0 0 1000 1000

70.6042.01

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές 
ΔΙΕΚ- ΣΔΕ

0 0 1000 1000 ΔΙΕΚ- ΣΔΕ

70.605
Εργοδοτικές εισφορές 
Δήμων και κοινοτήτων 
κοινωνικής ασφάλισης

230000 230000 5000 235000

70.6054 Εργοδοτικές εισφορές 230000 230000 5000 235000

70.6054.02

Εργοδοτικές εισφορές 
στις Αποδοχές 
προσωπικού 
καθαριότητας στα ΔΙΕΚ 
και ΣΔΕ

0 0 5000 5000 ΔΙΕΚ- ΣΔΕ

70.606 Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού 0 0 50700 50700

70.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ)

0 0 50700 50700

70.6063.01

Καταβολή σε χρήμα 
παροχής γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχους 
υπαλλήλους του 
Δήμου

0 0 50700 50700 ΔΠ

70.61 Αμοιβές αιρετών και 
τρίτων 8000 8000 -2000 6000



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 62

70.611
Αμοιβές και έξοδα 
ελευθέρων 
επαγγελματιών

8000 8000 -2000 6000

70.6117

Λοιπές αμοιβές λοιπών 
εκτελούντων ειδικές 
υπηρεσίες με την 
ιδιότητα του 
ελεύθερου 
επαγγελματία

8000 8000 -2000 6000

70.6117.01

Έλεγχος και 
πιστοποίηση 
ανελκυστήρων 
δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων 
(2025)

8000 8000 -2000 6000 ΔΠ

70.62 Παροχές τρίτων 492049,7 492049,7 -34000 458049,7

70.621 Παροχές παραγωγικής 
διαδικασίας 299049,7 299049,7 -109500 189549,7

70.6211

Αντίτιμο ηλεκτρικού 
ρεύματος για φωτισμό 
οδών, Πλατειών και 
κοινόχρηστων χώρων 
και παραγωγικής 
διαδικασίας

200000 200000 -109500 90500

70.626

Συντήρηση και 
επισκευή αγαθών 
διαρκούς χρήσης από 
τρίτους

193000 193000 75500 268500

70.6261
Συντήρηση και 
επισκευή κτιρίων 
ακινήτων του Δήμου

37000 37000 -16000 21000

70.6261.01

Συντήρηση 
ανελκυστήρων 
δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων 
(2025)

30000 30000 -10000 20000 ΔΠ

70.6261.02

Αποκατάσταση 
εκτάκτων βλαβών 
υδραυλικών 
εγκαταστάσεων 
ύδρευσης, 
αποχέτευσης, 
θέρμανσης κλπ. (2025)

2000 2000 -1000 1000 ΔΠ

70.6261.03

Αποκατάσταση 
εκτάκτων βλαβών 
υδραυλικών 
εγκαταστάσεων 
ύδρευσης, 
αποχέτευσης, 
θέρμανσης κλπ. (2024)

5000 5000 -5000 0 ΣΑΤΑ ΣΧ 
ΠΕ

70.6262

Συντήρηση και 
επισκευή λοιπών 
μονίμων 
εγκαταστάσεων (πλην 
κτιρίων έργων)

21000 21000 -15000 6000



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 63

70.6262.02
Πλαστικοποίηση 
γηπέδων μπάσκετ - 
βόλει (2024)

15000 15000 -15000 0 ΣΑΤΑ ΣΧ 
ΠΕ

70.6265

Συντήρηση και 
επισκευή επίπλων και 
λοιπού εξοπλισμού 
σκευών και λοιπού 
εξοπλισμού

135000 135000 106500 241500

70.6265.01
Συντήρηση 
πυροσβεστήρων 
(2025)

15000 15000 -3000 12000 ΔΠ

70.6265.02

Συντήρηση 
κλιματιστικών μηχ-των 
Δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων 
(2025)

25000 25000 -10000 15000 ΔΠ

70.6265.05
Συντήρηση 
πυροσβεστήρων 
(2024)

16000 16000 -16000 0

70.6265.06

Συντήρηση ειδικού 
μηχανολογικού 
εξοπλισμού Η/Μ 
εγκαταστάσεων 
σχολείων (συναγερμοί, 
Η/Ζ πυρανίχνευση κλπ)

1500 1500 -1500 0 ΣΑΤΑ ΣΧ 
ΠΕ

70.6265.07

Συντήρηση ειδικού 
μηχανολογικού 
εξοπλισμού Η/Μ 
εγκαταστάσεων 
σχολείων (συναγερμοί, 
Η/Ζ πυρανίχνευση κλπ) 
(2024)

1500 1500 -1500 0 ΣΑΤΑ ΣΧ 
ΠΕ

70.6265.08

Συντήρηση και 
επισκευή 
φωτοαντιγραφικών, 
πολυμηχανημάτων και 
εκτυπωτών σχολικών 
μονάδων

40000 40000 110000 150000

70.6265.10

Δαπάνες για την άμεση 
αποκατάσταση ζημιών 
επείγοντος χαρακτήρα 
στις σχολικές μονάδες

0 0 28500 28500

70.66 Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 514090,3 522090,3 39067,75 561158,05

70.663 Είδη υγιεινής και 
καθαριότητας 15200 15200 9500 24700

70.6631
Προμήθεια 
υγειονομικού και 
φαρμακευτικού υλικού

0 0 9500 9500

70.6631.01 Υλικά φαρμακείου 0 0 9500 9500

70.666 Υλικά συντήρησης 
κτιρίων και έργων 192200 192200 -62600 129600



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 64

70.6661 Υλικά συντήρησης και 
επισκευής κτιρίων 167200 167200 -42600 124600

70.6661.01

Προμήθεια 
πετασμάτων (πάνελ 
πολυουρεθάνης) στη 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

25000 25000 -15000 10000 ΣΑΤΑ 25

70.6661.02

Προμήθεια μονωτικών 
και επισκευαστικών 
υλικών για τις ανάγκες 
επισκευών σχολείων 
της Δ.Ε. Καλαμάτας 
(2025)

25000 25000 -12600 12400 ΣΑΤΑ 25

70.6661.04
Προμήθεια 
υδραυλικού υλικού της 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

10000 10000 -5000 5000 ΣΑΤΑ 25

70.6661.05

Προμήθεια 
υδραυλικού υλικού 
των Δ.Ε. πλην 
Καλαμάτας (2025)

10000 10000 -5000 5000 ΣΑΤΑ 25

70.6661.08

Προμήθεια 
ανταλλακτικών 
ανελκυστήρων 
δημοτικών και 
σχολικών κτιρίων της 
Δ.Ε. Καλαμάτας (2025)

30000 30000 -5000 25000 ΔΠ

70.6662
Υλικά συντήρησης και 
επισκευής λοιπών 
εγκαταστάσεων

25000 25000 -20000 5000

70.6662.01
Προμήθεια ξυλείας για 
τις ανάγκες της Δ.Ε. 
Καλαμάτας (2025)

25000 25000 -20000 5000 ΔΠ

70.669 Λοιπές προμήθειες 0 8000 92167,75 100167,75

70.6699 Λοιπές προμήθειες 
αναλωσίμων 0 8000 92167,75 100167,75

70.6699.02

Λοιπές δαπάνες για το 
1ο Ειδικό Δημοτικό & 
1ο Ειδικό Νηπιαγωγείο 
Καλαμάτας

0 0 52167,75 52167,75

70.6699.03

Δαπάνες προμήθειας 
ειδών επείγοντος 
χαρακτήρα στις 
σχολικές μονάδες

0 0 40000 40000

70.7 Επενδύσεις 116496,4 116496,4 -1528,54 114967,86

70.71
Αγορές κτιρίων 
τεχνικών έργων και 
προμήθειες παγίων

59420,62 59420,62 779,38 60200

70.713 Προμήθειες παγίων 59420,62 59420,62 779,38 60200

70.7135 Λοιπός εξοπλισμός 59420,62 59420,62 779,38 60200

70.7135.01
Προμήθεια 
πυροσβεστήρων 
(2025)

4000 4000 -1000 3000 ΔΠ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 65

70.7135.04
Προμήθεια 
εξοπλισμού χώρων 
άθλησης (2025)

8220,62 8220,62 1779,38 10000 ΔΠ

70.73 Έργα 57075,78 57075,78 -2307,92 54767,86

70.733

Επισκευές και 
συντηρήσεις παγίων 
εγκαταστάσεων κοινής 
χρήσεως

57075,78 57075,78 -2307,92 54767,86

70.7336
Λοιπές μόνιμες 
εγκαταστάσεις κοινής 
χρήσεως

4075,78 4075,78 -2307,92 1767,86

70.7336.01
Επισκευή δικτύων 
οπτικών ινών σχολικών 
κτιρίων

4075,78 4075,78 -2307,92 1767,86 ΔΠ

70.8
Πληρωμές Π.Ο.Ε. και 
Λοιπές αποδόσεις και 
προβλέψεις

47500 56481,15 21000 77481,15

70.82 Λοιπές αποδόσεις 47500 47500 21000 68500

70.825 Πάγιες προκαταβολές 47500 47500 21000 68500

70.8251 Πάγια προκαταβολή 47500 47500 21000 68500

70.8251.01
Πάγια προκαταβολή 
1ο Γενικό Λύκειο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.02
Πάγια προκαταβολή 
1ο Γυμνάσιο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.03 Πάγια προκαταβολή 
1ο ΕΠΑΛ Καλαμάτας 500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.05
Πάγια προκαταβολή 
2ο Γυμνάσιο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.06 Πάγια προκαταβολή 
2ο ΕΠΑΛ Καλαμάτας 500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.07
Πάγια προκαταβολή 
3ο Γενικό Λύκειο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.08
Πάγια προκαταβολή 
3ο Γυμνάσιο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.09
Πάγια προκαταβολή 
4ο Γενικό Λύκειο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.10
Πάγια προκαταβολή 
4ο Γυμνάσιο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.11 Πάγια προκαταβολή 
4ο ΕΠΑΛ Καλαμάτας 500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.12
Πάγια προκαταβολή 
5ο Γενικό Λύκειο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 66

70.8251.14
Πάγια προκαταβολή 
6ο Γενικό Λύκειο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.15
Πάγια προκαταβολή 
6ο Γυμνάσιο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.16
Πάγια προκαταβολή 
7ο Γενικό Γυμνάσιο  
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.21
Πάγια προκαταβολή 
Γυμνάσιο Παραλίας 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.23
Πάγια προκαταβολή 
Εν. Ειδικό Γυμ-Λύκ 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.27
Πάγια προκαταβολή 
Μουσικό Σχολείο 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.29
Πάγια προκαταβολή 
1ο Ε.Κ. Καλαμάτας 
(Εργαστηρ. Κέντρο)

500 500 3500 4000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.30 Πάγια προκαταβολή 
ΙΕΚ Καλαμάτας 500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.39
Πάγια προκαταβολή 
1ο Ειδικό Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.40
Πάγια προκαταβολή 
1ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.42
Πάγια προκαταβολή 
3ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.43
Πάγια προκαταβολή 
4ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.45
Πάγια προκαταβολή 
6ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.46
Πάγια προκαταβολή 
7ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.47
Πάγια προκαταβολή 
8ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.48
Πάγια προκαταβολή 
9ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.49
Πάγια προκαταβολή 
10ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.50
Πάγια προκαταβολή 
11ο  Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 67

70.8251.52
Πάγια προκαταβολή 
13ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.53
Πάγια προκαταβολή 
14ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.54
Πάγια προκαταβολή 
16ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.56
Πάγια προκαταβολή 
18ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.58
Πάγια προκαταβολή 
21ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.59
Πάγια προκαταβολή 
22ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

70.8251.60
Πάγια προκαταβολή 
24ο Δημοτικό 
Καλαμάτας

500 500 500 1000 ΠΑΓΙΑ

9 Αποθεματικό 864702,7 757543,98 -69940,53 687603,45

90.00.6 Λοιπές εργοδοτικές 
εισφορές 0 0 0 0

90.00.62

Αντίτιμο ηλεκτρικού 
ρεύματος για φωτισμό 
οδών, Πλατειών και 
κοινόχρηστων χώρων 
και παραγωγικής 
διαδικασίας

0 0 0 0

90.00.624 LEASING εδαφικών 
εκτάσεων 0 0 0 0

90.00.6243 LEASING 
Μηχανημάτων 0 0 0 0

90.00.6243.01

Προμήθεια οχημάτων  
έργου με 
χρηματοδοτική 
μίσθωση (Leasing)

0 0 0 0 ΔΗΜΙΟΥ
ΡΓΙΑ ΚΑ

90.00.6244 LEASING μεταφορικών 
μέσων 0 0 0 0

90.00.6244.01
Προμήθεια οχημάτων 
με χρηματοδοτική 
μίσθωση (Leasing)

0 0 0 0 δημιουρ
για ΚΑ

90.02.6

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

783423,49 784623,49 19843,55 804467,04

90.02.61
Παροχή υπηρεσιών 
συγκοινωνιακού έργου 
(έτους 2014)

589800 589800 -37200 552600



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 68

90.02.611

Επιθεώρηση-
επαναπιστοποίηση 
συστήματος 
διαχείρισης ISO 9001: 
2015

189800 189800 -37200 152600

90.02.6117

Επιθεώρηση-
επαναπιστοποίηση 
συστήματος 
διαχείρισης ISO 9001: 
2015

189800 189800 -37200 152600

90.02.6117.04

Παροχή υποστήριξης 
για τη συμμετοχή του 
Δήμου σε διεθνή 
χρηματοδοτικά 
προγράμματα 
(Horizon, κ.α.)

37200 37200 0 37200 ΔΠ

90.02.6117.05

Παροχή υπηρεσιών 
υποστήριξης του 
Δήμου Καλαμάτας, για 
την εκπόνηση του 
Κλιματικού 
Συμβολαίου στο 
πλαίσιο συμμετοχής 
του Δήμου στο Δίκτυο 
των 100 Κλιματικά 
Ουδέτερων Πόλεων 
της Ε.Ε έως το 2030

37200 37200 -37200 0 ΔΠ

90.02.6117.06

Παροχή υπηρεσιών 
υποστήριξης για τη 
λειτουργία Γραφείου 
Ενημέρωσης Πολιτών 
για την Ενεργειακή 
Μετάβαση. 

37200 37200 0 37200 ΔΠ

90.02.6117.07

Παροχή 
συμβουλευτικών 
υπηρεσιών για την 
αξιοποίηση 
καινοτόμων 
χρηματοδοτικών 
μηχανισμών στο 
πλαίσιο της 
συμμετοχής του Δήμου 
Καλαμάτας στην 
Αποστολή των 100 
Ευρ. Πόλεων.

37200 37200 0 37200 ΔΠ

90.02.62

Συντήρηση και 
επισκευή ασύρματων 
δικτύων και δικτυακών 
εγκαταστάσεων 
κτιρίων

124139,62 125339,62 56964,16 182303,78

90.02.626

Συντήρηση και 
επισκευή ασύρματων 
δικτύων και δικτυακών 
εγκαταστάσεων 
κτιρίων

120000 120000 56964,16 176964,16



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 69

90.02.6265

Συντήρηση και 
επισκευή 
φωτοτυπικών, 
εκτυπωτών και λοιπού 
ηλεκτρονικού 
εξοπλισμού.

80000 80000 44964,16 124964,16

90.02.6265.01

Συντήρηση και 
επισκευή 
φωτοαντιγραφικών, 
πολυμηχανημάτων και 
εκτυπωτών.

50000 50000 44964,16 94964,16 ΔΠ

90.02.6266
Συντήρηση λοιπών 
εφαρμογών 
λογισμικού

22000 22000 12000 34000

90.02.6266.04
Συντήρηση - βελτίωση 
διαδικτυακής πύλης 
του Δήμου 

10000 10000 12000 22000 ΔΠ

90.02.66

Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων - 
εκπαιδευτικού υλικού  
2020

33983,87 33983,87 79,39 34063,26

90.02.661

Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων - 
εκπαιδευτικού υλικού  
2020

12983,87 12983,87 79,39 13063,26

90.02.6612

Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων - 
εκπαιδευτικού υλικού  
2020

1983,87 1983,87 79,39 2063,26

90.02.6612.02
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπά υλικά 
γραφείων 2023

281,94 281,94 79,39 361,33 ΔΠ

90.03.6

Ετήσια εισφορά στο 
ΤΑΔΚΥ (άρθρα 3ν. 
1726/44, 30Ν.2262/52 
100 νδ 4260/61 και 33 
νδ 5441/66) - [ΕΤΕΑ-
ΤΕΑΔΥ ΤΟΜΕΑΣ ΤΑΔΚΥ 
75% &  ΤΠΔΥ ΤΟΜΕΑΣ 
ΠΔ & ΚΥ 25%]

336657,19 336657,19 -18563,57 318093,62

90.03.60

Ετήσια εισφορά στο 
ΤΑΔΚΥ (άρθρα 3ν. 
1726/44, 30Ν.2262/52 
100 νδ 4260/61 και 33 
νδ 5441/66) - [ΕΤΕΑ-
ΤΕΑΔΥ ΤΟΜΕΑΣ ΤΑΔΚΥ 
75% &  ΤΠΔΥ ΤΟΜΕΑΣ 
ΠΔ & ΚΥ 25%]

69517,04 69517,04 -1585 67932,04

90.03.606

Παροχές ένδυσης 
(ένδυση 
εργατοτεχνικού και 
ένστολου 
προσωπικού)

69517,04 69517,04 -1585 67932,04



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 70

90.03.6063

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ) - 
παροχή γάλακτος (κυα 
53361/06,ΤΤ36586/07,
31119/08)

6685 6685 -1585 5100

90.03.6063.01

Λοιπές παροχές σε 
είδος (ένδυση 
εργατοτεχνικού 
προσωπικού κλπ) - 
παροχή γάλακτος (κυα 
53361/06,ΤΤ36586/07,
31119/08) 2022

1600 1600 -1600 0 ΔΠ

90.03.6063.02

Καταβολή σε χρήμα 
παροχή γάλακτος 
έτους 2025 για τους 
δικαιούχος 
υπαλλήλους του 
Δήμου

5085 5085 15 5100 ΔΠ

90.03.62
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

27118,23 27118,23 13500 40618,23

90.03.626
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

9000 9000 13500 22500

90.03.6263
Συντήρηση και 
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

2000 2000 13500 15500 ΔΠ

90.03.66

Προμήθεια εντύπων 
και υλικών 
μηχανογράφησης και 
πολλαπλών 
εκτυπώσεων  2021 
(μελάνια , αναλώσιμα 
κ.λ.π.)

216021,92 216021,92 -30478,57 185543,35

90.03.661

Προμήθεια εντύπων 
και υλικών 
μηχανογράφησης και 
πολλαπλών 
εκτυπώσεων  2021 
(μελάνια , αναλώσιμα 
κ.λ.π.)

3112,3 3112,3 154,11 3266,41

90.03.6612
Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπών 
υλικών γραφείων 

1447,3 1447,3 154,11 1601,41

90.03.6612.02

Προμήθεια γραφικής 
ύλης και λοιπών  
υλικών γραφείων 
(πολιτική προστασία) 

547,3 547,3 154,11 701,41 ΔΠ

90.03.664 Προμήθεια πετρελαίου 
κίνησης 2020 ΣΥΝ 101909,62 101909,62 -17132,68 84776,94

90.03.6641 Προμήθεια πετρελαίου 
κίνησης 2020 ΣΥΝ 101909,62 101909,62 -17132,68 84776,94



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 71

90.03.6641.01 Προμήθεια πετρελαίου 
κίνησης 12293,22 12293,22 -12293,22 0 ΔΠ

90.03.6641.02 Προμήθεια βενζίνης 
αμόλυβδης 9662,26 9662,26 -4839,46 4822,8 ΔΠ

90.03.667 Ανταλλακτικά λοιπών 
μηχανημάτων 68000 68000 -13500 54500

90.03.6671

Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 
προγραμματισμένων 
επισκευών και 
συντηρήσεων

65000 65000 -13500 51500

90.03.6671.02
Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων 
εκτάκτων επισκευών

53000 53000 -13500 39500 ΔΠ

90.03.7

Λοιπός εξοπλισμός - 
πάγια και μηχανήματα 
επικοινωνίας πολιτικής 
προστασίας

85200 85200 11400 96600

90.03.71

Λοιπός εξοπλισμός - 
πάγια και μηχανήματα 
επικοινωνίας πολιτικής 
προστασίας

65200 65200 11400 76600

90.03.713

Λοιπός εξοπλισμός - 
πάγια και μηχανήματα 
επικοινωνίας πολιτικής 
προστασίας

65200 65200 11400 76600

90.03.7135

Λοιπός εξοπλισμός - 
πάγια και μηχανήματα 
επικοινωνίας πολιτικής 
προστασίας

65200 65200 11400 76600

90.03.7135.02

Προμήθεια μέσων 
Πολιτικής Προστασίας 
( ασύρματοι, GPS, 
ΚΛΠ)

8000 8000 11400 19400 ΔΠ

91 Αποθεματικό 864702,7 757543,98 -69940,53 687603,45

911 Αποθεματικό 864702,7 757543,98 -69940,53 687603,45

9111 Αποθεματικό 864702,7 757543,98 -69940,53 687603,45

  

Επί του θέματος ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εισηγήτρια: Κουμάντου Πιπίνα. 

Λοιπόν, επί της ουσίας είναι μεν η 4η αναμόρφωση, ωστόσο είναι η πρώτη 
μεγάλη αναμόρφωση η οποία θα καταστήσει πιο λειτουργικό και θα βάλει σε 

άλλες διαστάσεις πιο πραγματικές τον προϋπολογισμό του Δήμου Καλαμάτας, πιο 
ρεαλιστικές, με συγχωρείτε. 
Εκείνο που χαρακτηρίζει είναι η κατανομή του ποσού, του δεύτερου ποσού του ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 
ΙΙ, του ποσού των 469.500 ευρώ, εκείνο που το χαρακτηρίζει, είναι η κατανομή σε κωδικούς, 
είναι, επίσης, η ενίσχυση των κωδικών των παγίων των σχολείων, είναι οι πολυαναμενόμενες, 
έτσι (;), το υπόλοιπο πεντακοσάρικο το οποίο θυμάστε είχαμε βάλει για να μπορέσουν να 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 72

κινηθούν τα σχολεία και τώρα πια θα πάρουν και τα υπόλοιπα, και το Εργαστήριο θα πάρει 
τις 3.500 που πρέπει να πάρει, άλλο που το χαρακτηρίζει είναι ότι είναι οι δύο κωδικοί που 
μπαίνουν μέσα, ποσού 40.000 και 28.500, για την κάλυψη των εκτάκτων προμηθειών και 
εκτάκτων παροχών υπηρεσίας για τις επείγουσες επισκευές σχολείων, επίσης είναι η 
δημιουργία των νέων κωδικών για το γάλα ανά Υπηρεσία, όπως έχουμε αποφασίσει πλέον θα 
δίνεται το επίδομα και όχι γάλα στους εργαζόμενους, επίσης η ενίσχυση των κωδικών 
μισθοδοσίας τόσο των προγραμμάτων κοινωφελούς εργασίας, όσο και των εργαζόμενων με 
σύμβαση, τους λεγόμενους covid. 
Αυτά σε γενικές γραμμές, ισοσκελισμένα είναι, και τα υπόλοιπα μπορείτε να τα ρωτήσετε 
σύμφωνα με τις εισηγήσεις των Υπηρεσιών. Ερωτήσεις. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ερωτήσεις. Ο κ. Τζαμουράνης.

Πρώτα-πρώτα ήθελα να μας επεξηγήσετε για τη δεύτερη δόση του 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ. Αυτό το ποσό είναι στη διακριτική μας ευχέρεια να το 

διαθέσουμε όπου κρίνουμε; 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Ναι, είναι σε νέα έργα. Και όπως θα …(δεν ακούγεται) θα εκταμιεύονται. 

Άρα διατίθενται σε νέα έργα. 
Δεύτερη ερώτηση: Διαβάζω και προσπαθώ να τα ερμηνεύσω τα νούμερα. 

Σελίδα 1, στο 18 της εισήγησης. Δεν το έχω. Λέει: χρηματοδότηση για ανάπλαση της οδού 
Αναγνωσταρά. Ήταν στον προϋπολογισμό 297.302,76. Αυτό το ποσόν αφαιρείται. Υποθέτω 
ότι είναι το παλιό. Άρα σωστά είχα κάνει την παρατήρηση τότε στο Δημοτικό Συμβούλιο: 
γιατί τα βάζετε αυτά μες στον προϋπολογισμό, τη στιγμή που έχουνε ήδη λήξει τα 
προγράμματα. Μην χάνουμε χρόνο. 
Το δεύτερο: κατασκευή δικτύου αποχέτευσης ομβρίων οδού Αθηνών. Είναι το 23. Ήρθαν 
315.000. Αφαιρούνται 261 και μένουν 54. Υπάρχει αυτή η χρηματοδότηση; Ή είναι στα 
χαρτιά μόνο;

Έχω μιλήσει με τον Βασίλη τον Διαμαντόπουλο και θα υπάρξει ένας 
λογαριασμός που θα είναι σ’ αυτό το ποσό για να κλείσει. 

Λοιπόν, εντάξει. Το κρατάμε. 
Στη συνέχεια, κατασκευή προπονητηρίου. Είναι το 25, η σελίδα 2. 

Κατασκευή προπονητηρίου, προϋπολογισμός του ’25 83.524. Προστίθεται τώρα 255.706, 
σύνολο 339 και το ερώτημά μου είναι: σε τι αναφέρεται αυτό το ποσό; Τη στιγμή που αν 
θυμάμαι καλά ο συμβατικός χρόνος της εργολαβίας είναι μες στο ’25 και θα έπρεπε, κατά την 
άποψή μου, να έχει το υπολειπόμενο ποσόν της σύμβασης μείον αυτά τα οποία έχουν 
πληρωθεί. Εκτός εάν δεν έχουν μπει οι δημοτικοί πόροι που χρειάζονται για να καλύψουνε το 
ποσόν της σύμβασης. 
Και για να μην τρώω πολύ χρόνο, στο 39 είναι το Πρόγραμμα HORIZON. Απ’ ότι θυμάμαι το 
HORIZON ήταν 600.000. Και έτσι είχε γραφτεί και στον προϋπολογισμό. Τώρα αφαιρούνται 
300.000. Και ρωτώ γιατί; 
Και τέλος… 

ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ: Έχουν έρθει τώρα… 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Έχουν έρθει τα συμφωνητικά..

ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ: Η προκαταβολή που λάβαμε μέσα στο ’24. Τα μισά, το 50%. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Ναι, ξοδεύτηκαν αυτά; 

ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ: Έχουν ταμιευτεί στους… Ναι, ναι. …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 73

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Έχουν ξοδευτεί; 

ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

Εντάξει, καλώς, εντάξει. Εντάξει. 
Και το τελευταίο, στον αριθμό 74 γράφει: Πρόστιμα λογαριασμών κέντρων 

διασκέδασης. Ήταν 1.105.000 στον προϋπολογισμό και προστίθενται άλλες περίπου 15.000 
και γίνονται 1.120. Τι σημαίνει αυτό και για ποιο λόγο, μάλλον και τι, αν εισπράχθηκε και τι 
γίνεται μ’ αυτή την υπόθεση. 

Αυτά όπως βλέπετε είναι όλα στον κωδικό 32, υπάρχουν και άλλα συν-πλην 
από πάνω, επειδή ο προϋπολογισμός είχε γίνει με στοιχεία του Ιουνίου, εδώ 

δείχνουμε ακριβώς πού κατέληξε τον 12ο. Εντάξει, αυτό είναι. Εισπράχθηκε κάτι παραπάνω. 
Ήτανε αυτό που διαβάσατε… 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Αυτά είναι οι εισπράξεις; 

Ναι. Από 1.011 πήγαμε στο 1.029. 1.011 ήταν τον Ιούνιο. Τώρα πήγαμε στο 
1.029. Ναι. Είναι ο κωδικός 32. 

Συγνώμη, δεν είναι ο προϋπολογισμός του ’25 αυτό; Γιατί εγώ διαβάζω τη 
στήλη που λέει το 1.105.847 είναι ο προϋπολογισμός… 

Που είχε. Ναι, με στοιχεία του Ιουνίου. Με στοιχεία του Ιουνίου του ’24. Και 
τώρα το φτιάχνουμε εκεί που τελικά κατέληξε. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Προς είσπραξη είναι. Όχι ότι εισπράχθηκε. 

ΦΩΝΗ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Όχι, εννοείται. 

Όχι, δεν εννοείται, διότι είπατε ότι εισπράχθηκε. Έτσι; Εδώ είναι προς 
είσπραξη. 

Ναι, ακριβώς. Ναι, είδαμε όμως πού κατέληξε τον Δεκέμβριο, είχαμε 
απολογιστικά στοιχεία και το διαμορφώσαμε ανάλογα. Αυτό λέω. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Από εισπράξεις πώς πάμε σ’ αυτό τον κωδικό;

Σ’ αυτό τον κωδικό από εισπράξεις; Δεν είμαι πρόχειρη να σας απαντήσω 
τώρα, αν είναι… 

Σε ότι έχει να κάνει με τον κωδικό 18, το προπονητήριο έχει δύο πηγές 
χρηματοδότησης, αυτό αφορά το υπόλοιπο της σύμβασης από τον 

ΦΙΛΟΔΗΜΟ, Γιάννα, αν έχεις να προσθέσεις κάτι σ’ αυτό. 

Ναι. Στον ΦΙΛΟΔΗΜΟ είχαμε κάνει πρόβλεψη ότι θα τιμολογήσουμε ως 
31/12ου 400.000. Δεν τιμολογήσαμε 400.000 και τιμολογήσαμε 144. 

Οπότε έπρεπε να γίνει η τακτοποίηση με το ποσό. Δεν ξέρω αν σας καλύπτω, δηλαδή είχαμε 
483.000 και είπαμε φέτος ότι θα…, 483.000 είναι η σύμβαση όσον αφορά τον ΦΙΛΟΔΗΜΟ. 
Είχαμε πει ότι θα μείνουνε στον κωδικό 83 γιατί θα τα τιμολογήσουμε τα υπόλοιπα. Δεν τα 
τιμολογήσαμε και τιμολογήσαμε 144.000. 
Άρα λοιπόν το υπόλοιπο είναι τριακόσια… 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΤΡΑΦΟΥΡΗΣ: 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 74

Το ερώτημά μου είναι το εξής: Η σύμβαση πρέπει να ολοκληρωθεί στο ’25. 
Οι 399.000 δεν φτάνουνε. 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: Έχουμε και δημοτικούς πόρους. 

ΚΟΥΤΡΑΦΟΥΡΗΣ: Έχει και δημοτικούς πόρους.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

Ναι, αν δείτε, αυτό που κοιτάτε εσείς…, όχι, όχι, κοιτάξτε να δείτε. Αυτό 
που κοιτάτε εσείς είναι τα έσοδα, ο κωδικός εσόδων. Αν πάτε στον 

κωδικό εξόδων που είναι στις επόμενες σελίδες, εκεί θα δείτε αναλυτικά, θα δείτε το συνολικό 
ποσό της σύμβασης το υπόλοιπο. Έχουνε μπει όλα, τα πάντα. Δύο, δύο. 

ΦΩΝΕΣ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

Στις δαπάνες είναι ο κωδικός 329, που εκεί φαίνεται η πλήρης 
χρηματοδότηση και από δημοτικούς. Ο κωδικός 329 των δαπανών 

αντίστοιχα. 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: Έχουν προβλεφθεί όλα τα χρήματα πάντως. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Άρα έχουν μπει και οι δημοτικοί πόροι. 

ΚΟΥΤΡΦΟΥΡΗΣ: Στις δαπάνες.

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: Όλα, όλα. Ναι, στα έξοδα. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Άλλες ερωτήσεις; Ο κ. Οικονομάκος; Όχι. Ο κ. Χανδρινός. 

Στον πίνακα των εξόδων υπάρχει με το καλημέρα μια αύξηση 100 χιλιάρικα 
στη χρηματοδότηση της ΦΑΡΙΣ για το τρέχον έτος, από 1.335 στο 1.435 από 

δημοτικούς πόρους, θα ήθελα να ρωτήσω γι’ αυτό. 
Επίσης έχουμε αυτή την παρακράτηση του ΚΑΠ των 900.000, είχαμε πάρει κάτι νομίζω μες 
στο ’24, αυτό είχε προϋπολογιστεί σαν έξοδο μηδέν, τώρα εμφανίζονται 900 χιλιάρικα. Τι 
συμβαίνει μ’ αυτή την προκράτηση του ΚΑΠ απ’ τους δημοτικούς πόρους. 

Εγώ δεν το καταλαβαίνω τι ρωτάει. Δεν καταλαβαίνω τι ρωτάει. Ποιοι κωδικοί 
είναι; 

Θέλετε να σας πω τους κωδικούς; Ωραία. Οι κωδικοί της ΦΑΡΙΣ είναι ο 
00673801. 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Ωραία. Αύξοντας αριθμός 26. 

Θέλετε με τους αύξοντες; Ωραία. 
Το άλλο που είπα για την ΚΑΠ είναι το 27, στις δαπάνες και βλέπω ότι 

μπαίνουνε και δαπάνες ενώ ήτανε προϋπολογισμένα μηδέν για τους covid, τους υπαλλήλους 
covid. Τι έχει γίνει μ’ αυτή την περίπτωση; Είχατε προϋπολογίσει μηδέν και τώρα φαίνεται να 
μπαίνουν μέσα 40 χιλιάδες. 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Το είπα. Ναι, είναι αυτό που είπα στην εισήγησή μου ειδικά για τους covid. 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Ναι, αυτό να μας το αναλύσετε λίγο. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ:

ΚΟΥΤΡΑΦΟΥΡΗΣ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 75

105.000 για τους covid και γύρω στις 72.000, 73.200 για τους κοινωφελίτες 
τους λεγόμενους. 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Ναι. Αυτό όμως γιατί ήτανε προϋπολογισμένο μηδέν; Δεν τους είχαμε αυτούς; 

Δεν ήτανε γιατί επρόκειτο τον Φεβρουάριο να γίνει το δικαστήριό τους, 
πήρανε αναβολή, θα γίνει τον Μάιο, τον Οκτώβριο, πότε θα γίνει και κάθε 

φορά, ανάλογα με την εξέλιξη που θα έχουμε του δικαστικού κομματιού, θα πρέπει να 
ενισχύουμε τους κωδικούς για τους ανθρώπους που εργάζονται στον Δήμο. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κάτι ανάλογο με τους κοινωφελίτες θα λέγαμε.  

Ναι, ακριβώς το ίδιο με τους κοινωφελίτες, ναι. Αυτό. Τώρα για την ΦΑΡΙΣ 
δεν το ξέρω, Δήμαρχε δεν ξέρω. 

Εντάξει, η ΦΑΡΙΣ, θα απαντήσω εγώ λοιπόν για τη ΦΑΡΙΣ, η ΦΑΡΙΣ έχει 
ανάγκες, θέλουμε και το θέατρο να ενισχύσουμε φέτος περαιτέρω, να μην 

μείνουμε μόνο στον προϋπολογισμό που είχε τα προηγούμενα χρόνια και ανάγκες που έχει 
μέσα από τις Σχολές της και γι’ αυτό τον λόγο και κάνουμε αύξηση του προϋπολογισμού κατά 
100.000. 
Όσον αφορά για την ΚΑΠ που ήρθε την προκαταβολή, τις 900.000, αυτό ήταν ένα δάνειο 
άτοκο, το είπαμε και πέρυσι. Και αυτό το δάνειο το άτοκο το πήραμε για συγκεκριμένους 
λόγους. Για να μπορέσουμε να χρηματοδοτήσουμε το Κολυμβητήριο και την πλατεία 23ης 
Μαρτίου. Παρόλα αυτά έρχονται τα  χρήματα  και  πληρώνονται οι  υποχρεώσεις.  Αυτό 
όμως, την ΚΑΠ, την έξτρα που είχαμε πάρει, που πρέπει να την πληρώσουμε από τον 
Μάρτιο, να τα επιστρέψουμε τις 900.000 από τον Μάρτιο μέχρι και τον Δεκέμβριο, έχουμε τη 
δυνατότητα να την καλύψουμε γιατί στο κλείσιμο του προηγούμενου έτους πάρθηκε μία 
απόφαση να αυξηθούν οι ΚΑΠ κατά 12,9. Οι ΚΑΠ που μας δίνουνε, όχι 12,9 εκατομμύρια, 
12,9 ΚΑΠ. 
Οπότε αυτό μας δίνει τη δυνατότητα να καλύψουμε αυτό το ποσό. Και έτσι λοιπόν με τα 
χρήματα αυτά τα έξτρα που έρχονται μες στο 2025 μπορούμε να πληρώσουμε την 
προκαταβολή που είχαμε λάβει τότε. Γι’ αυτό και αν δείτε κιόλας το Αποθεματικό όπως 
βλέπετε είναι ενισχυμένο. 
Και για τους covid απάντησε η Πιπίνα, δεν χρειάζεται να προσθέσω κάτι. 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Σωστά, σωστά, αυτό. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

Όχι, 12 ήτανε κλεισμένο να πάρουμε και συν μία, ας πούμε. Περίπου μία. Οι 12 
ήτανε προγραμματισμένες. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Και γιατί δεν έχουμε πάρει ακόμα;

Την παίρνουμε, την παίρνουμε κάθε μήνα. Δεν την παίρνεις έξτρα τη μία, 
μοιράζεται δια 12. Αυτά τα χρήματα λοιπόν εμείς δεν τα πειράζουμε, τα έχουμε 

υπολογίσει για να επιστραφεί πίσω η ΚΑΠ και να μην έχουμε οφειλή. 
Λοιπόν, ωραία, τοποθετήσεις. 

Εγώ θα πω πολύ σύντομα, πρώτα-πρώτα το τεχνικό πρόγραμμα μειώνεται 
κατά 1 εκατομμύριο. Διαπίστωση πρώτη. Από 21 εκατομμύρια 339 χιλιάδες 

γίνεται 20 εκατομμύρια 419. 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 76

Το δεύτερο που έχω σημειώσει, ΣΑΤΑ παρελθόντων ετών 840.000, που δυστυχώς έπρεπε, 
κατά την άποψή μου, να έχουνε απορροφηθεί το ’24 και δεν απορροφήθηκαν και 
μεταφέρονται το ’25. Ομοίως ΣΑΤΑ σχολείων παρελθόντων ετών 180.000. Ούτε και αυτά 
απορροφήθηκαν το ’24 παρά τις τεράστιες ανάγκες που είχαν εντοπιστεί. 
Λοιπόν, η αύξηση για τον ΦΙΛΟΔΗΜΟ, μου απαντήσατε, υποθέτω ότι η τροποποίηση το 714 
δεν ξέρω τι ακριβώς είναι, δηλαδή από τον κεντρικό πίνακα που είναι ο πίνακας τεχνικού 
προγράμματος και προϋπολογισμού του ’25 στο τέλος των πινάκων της τροποποίησης λέει: 
στον ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ αρχική πρόβλεψη ήταν 377.583 και τώρα προστίθεται 714.803. 

Είναι οι 469.450 που πήραμε τη δεύτερη δόση και τα βάλαμε σε νέα 
έργα. Είναι αυτό που ρωτήσατε και πριν. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Σύμφωνοι αλλά εδώ λέει 714. 

Είναι και κάποια άλλα πράγματα εκτός από τα 500 χιλιάρικα. Θέλετε να σας 
πω ποια είναι τα υπόλοιπα 200; Η αύξηση; 

Δεν ξέρω, γιατί βλέπω το 377 που ήτανε η πρόβλεψη η αρχική και 700, 
είναι στα 369 και είναι και υπόλοιπο από έργα; 

Αυξάνεται κατά 714 εκ των οποίων τα 500 χιλιάρικα είναι το νέο πακέτο 
που πήραμε, η Β δόση και κάποια άλλα πράγματα τακτοποίηση… 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Και ένα ποσό το οποίο δεν απορροφήθηκε και προστίθεται. 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: Σωστά, σωστά. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Και μια τελευταία παρατήρηση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Πρέπει όλα αυτά να έχουν απορροφηθεί μέχρι 31/12ου του 2025. 

Ναι, καλά, αυτό εντάξει. 
Λοιπόν, και στον πίνακα 3 που λέει αλλαγές τίτλων έργων, θέλω να 

σημειώσω ότι πολλά από τα έργα αυτά είχαν προβλεφθεί όχι μόνο στο ’24, αλλά και στο ’23 
στον προϋπολογισμό και δυστυχώς δεν έγιναν. Δεν έγιναν. 
Τώρα, εκείνο που εντόπισα πέραν των πιστώσεων που ενεγράφησαν σε διάφορα έργα 
συνεχιζόμενα στην ουσία, ας τα λέμε νέα, όπως το Ασπρόχωμα ας πούμε δεν είναι νέο έργο 
αλλά δεν είδα να υπάρχουνε νέα έργα σε αυτή την τροποποίηση σημαντικά, πλην, για να 
είμαι ακριβής, πλην εκείνων που αφορούν κυρίως σε συντήρηση, σε κωδικούς συντήρησης 
και λειτουργίας των Υπηρεσιών του Δήμου, όπως προμήθεια π.χ. χαλικιού, προμήθεια 
ασφάλτου και τέτοια έργα. 
Δεν υπάρχουν λοιπόν νέα έργα με συγκεκριμένους κωδικούς σ’ αυτή την τροποποίηση, όπως 
τουλάχιστον ανέμενα εγώ, επειδή είχαμε συνηθίσει τα προηγούμενα χρόνια με τα υπόλοιπα 
που πέρναγαν από το προηγούμενο έτος στο καινούργιο γινόταν και η εγγραφή νέων έργων. 
Αυτές είναι οι παρατηρήσεις μου. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Οικονομάκος. Έλα Ιωάννα, θέλεις να απαντήσεις; 

Να απαντήσω σ’ ένα μέρος των ερωτήσεων. Η εξοικονόμηση όσον αφορά 
τα τιμολογηθέντα συνολικά όλο τον χρόνο αλλά και αν θέλετε και 

αναλυτικά το β εξάμηνο του ’24 είναι πολύ μεγαλύτερη από το 1 εκατομμύριο που βλέπετε, 
απλά μέσα σ’ αυτά έχουμε προβλέψει και διάφορες νέες προμήθειες, παροχή υπηρεσιών και 
έργα, τα οποία μπήκανε από τον Σεπτέμβριο μέχρι τον Δεκέμβριο και τα οποία κάποια απ’ 
αυτά σύμφωνα με τους πίνακες 1 και 2 είναι είτε συνεχιζόμενα, είτε νέα. 
Άρα εξοικονομώντας χρήματα από τα τιμολογηθέντα τα ρίξαμε σε συνεχιζόμενα και σε νέα 
που μπήκανε στο β εξάμηνο. Είσαι τώρα. 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 77

Δηλαδή ναι μεν…. έχουμε κλείσει ισόποσα να ξέρετε ως ένα μεγάλο βαθμό, αλλά έχουμε 
προσθέσει πράγματα μέσα.  

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).  

Είναι μέσα και χρηματοδοτήσεις από δημοτικούς πόρους πάρα πολύ μεγάλες για 
να μπορέσουν να υλοποιηθούν έργα σημαντικά όπως είναι το Κολυμβητήριο, 

όπως είναι το Προπονητήριο, το ΔΗΠΕΘΕΚ, που είναι πολύ μεγάλα, το κτίριο της 
Θουκυδίδου, πάρα-πάρα πολλά έργα χρηματοδοτούμε από δημοτικούς πόρους, με πολύ 
μεγάλα ποσά.  
Λοιπόν, ο κ. Οικονομάκος. 

Ναι, σύντομα. Το έχουμε συζητήσει πολλές φορές, νομίζω ότι ισχύει η 
τοποθέτησή μας για τον προϋπολογισμό, ότι είναι ένας προϋπολογισμός 

πίσω από τις ανάγκες του Δήμου και των εργαζομένων, είναι αντιλαϊκός σε μεγάλη του 
μορφή, συντάσσεται σε ένα μεγάλο μέρος από το Υπουργείο, ουσιαστικά με τις κατευθύνσεις 
που μας δίνονται, με μικρή ελευθερία στον κάθε Δήμο να επιλέξει τι ακριβώς θα κάνει, τα 
χρήματα και τα έργα που θέλει, δεν υπάρχουν έργα προστασίας της ζωής και της ασφάλειας 
σοβαρά και υποδομών που να αλλάζουν την κατάσταση, γι’ αυτό…  αν και συμφωνούμε με 
ορισμένα απ’ αυτά που προτείνετε σ’ αυτή την αναμόρφωση δεν μπορούμε να 
συμφωνήσουμε γιατί ουσιαστικά εδώ μιλάμε για ένα πλήρη πρόγραμμα προϋπολογισμού. Γι’ 
αυτό θα ψηφίσουμε ΚΑΤΑ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Χανδρινός. 

Εγώ θα ήθελα να κάνω ένα σχόλιο ως προς σε αυτό που είπα και στις 
ερωτήσεις μου, ως προς τον αυξανόμενο …., με αφορμή μάλλον τον 

αυξανόμενο προϋπολογισμό της ΦΑΡΙΣ ο οποίος τώρα αυξάνεται με το καλημέρα του έτους 
κατά 8%, κατά 100 χιλιάρικα και ο οποίος απ’ ότι θυμόμαστε από τον προϋπολογισμό που 
τον είχαμε συγκρίνει το ’24 έχει αυξηθεί περαιτέρω. 
Και αυτό έρχεται έτσι σε μία γενικότερη παρατήρηση, ότι έχουμε…, φυσικά δεν είναι κανείς 
κατά το να γίνονται πολιτιστικά events και γεγονότα, αλλά οι συνεχώς αυξανόμενοι 
προϋπολογισμοί σε αυτούς τους κωδικούς με την ευρύτερη έννοια, από δημοτικούς πόρους 
φαίνεται να αφήνουν σε δεύτερη μοίρα τα κοινωνικά και όπως είδαμε και στον ισολογισμό 
του ’23 και είχαμε δει και στο ’22 και όμως θεωρώ και το ’24 εννοώ, εκεί ο Δήμος έχει μία 
καθολική τάση. 
Και καλό θα είναι επειδή ζούμε και σε περιόδους ιδιαίτερης οικονομικής δυσχέρειας, ο Δήμος 
να προσπαθήσει να ισοσκελίσει ίσως τα πολιτιστικά με κοινωνικά γεγονότα και κοινωνική 
στήριξη των ασθενέστερων ομάδων της πόλης μας. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τι ψηφίζετε; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Θα ψηφίσουμε Κατά, όπως και στο …(εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται).   

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία. Και ο κ. Οικονομάκος ¨Κατά¨. 

Η Δημοτική Επιτροπή με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη 
της τα προαναφερόμενα, τις διατάξεις των άρθρων 63, 72, 73, 74Α και 75 του Ν. 3852/2010, 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, καθώς επίσης και την ΚΑΤΑψήφιση της πρότασης από 
τους κ.κ. Τζαμουράνη, Χανδρινό και Οικονομάκο, κατά πλειοψηφία,
  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 



Συνεδρίαση :  12/2025 Δευτέρα  17 / 03 / 2025 ΑΠΟΦΑΣΗ   145/2025

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 78

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας την αναμόρφωση του δημοτικού 
προϋπολογισμού, οικον. έτους 2025, 
σύμφωνα με τα προτεινόμενα στην με αριθμ. πρωτ. 13641/14-03-2025 εισήγηση 
του Τμήματος Λογιστηρίου & Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών του 
Δήμου Καλαμάτας, η οποία καταχωρείται αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης 
αυτής.

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Βασιλόπουλος Αθανάσιος 1. Καραγιάννης Ανδρέας

2. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

3. Κουτραφούρης Βασίλειος

4. Μαρινάκης Σαράντος

5. Οικονομάκος Δημήτριος

6. Τζαμουράνης Βασίλειος

7. Φάβας Γεώργιος 

8. Χανδρινός Σπυρίδων 

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)


		2025-03-18T12:35:55+0200




